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LIETUVIŠKOS KULTŪROS REIKALU

VIS SMARKIAU SUKASI GIRNOS...
SIBIRO VILKŲ RIETENOS

Pjautuvo ir kūjio kraujuo
tame pavėsyje kova dar tebe
vyksta. Tyli, šėtoniškai sukta ir 
neaiški. Ir netik Maskvoje ko
vojama dėl teisės ,■atstovauti” 
suniekintą bei badaujančią liau
dį. Iš Rumunijos taip pat 
skverbiasi tokios pačios kovos 
kraugeringi atgarsiai. Vėliau 
seks kiti, kituos Maskvos „vai
kų darželiuos”!

Nemažiau sudomino ir „po- 
litrukų” panaikinimas raudono
joj armijoj, gen. Konievo 6 ko
vo pareikštas. Daugeliui vaka
riečių atrodo, jog tai kažkoks 
nepaprastos reikšmės įvykis, 
kuris tačiau mums netaip jau 
reikšmingas turėtų atrodyti. Ži
nome gerai, nes patys esam ma
tę, koks didelis šių politinių va
dovų skaičius buvo armijoj ir 
kokia jų reikšmė. Dėl to tad 
nenoromis kyla klausimas, kur
gi dings tie tūkstančiai ir de
šimtys tūkstančių leitenantų, 
kapitonų, pulkininkų ir gene
rolų su penkiakampėm žvaigž
dėm ant rankovių? Netenka 
manyti, kad visi būtų paskirti 
ministeriais arba likviduoti šū
viu į pakaušį, nes tai juk rink
tiniai partijos vyrai! Visa tai 
gi rodo, kad tai tik sovietinių 
dūmų debesys, kitiems apgauti. 
Kad šis „politrukų panaikini
mas” būtų reikšmingas paverg
toms tautoms, tenka abejoti.

NEŽAISIU SU TAVIM...
Paskutinieji ' Eisenhowerio 

pareiškimai, grąsantieji iš Eu
ropos atšaukti JAV kariuome
nės dalinius, jei Prancūzija ne
patvirtintų Paryžiaus susitari
mų del Vokietijos apginklavi
mo, primena vaikų žaidimą ir 
jų priemones maištingam ir ne
klaužadai sutvarkyti. Tų pačių 
priemonių griebiasi ir Churchi- 
lis, gal kiek paaugliam geriau 
tinkančių. Jo laiškas, anot 
Prancūzijos užsienio reikalų mi
nisterio Pinay, rašytas dar Men- 
des-France, aiškiai pabrėžia, jei 
Paryžiaus susitarimai nebūtų 
patvirtinti, kad Atlanto apsau
gos pakto baliuje pasirinktų šo
kiui Vokietiją.

Taigi rodo, kad JAV ir Ang
lijos politika Maskvos atžvilgiu 
yra tvirta ir aiškaus pavojaus 
supratimu pagrįsta.

Jau esame minėję šioje pa
čioje vietoje F. Dulles pareiški
mą, kad pavojaus ir užpuolimo 
atveju Pietryčių Azijoje, JAV 
panaudotų branduolinius gink
lus. Paskutinysis JAV užsienio 
reikalų ministerio pareiškimas, 
pavojaus atveju branduolinių 
ginklų pavartojimą suvisuoti
na: atominiai ginklai bus var
tojami visose gaisro vietose, ne
žiūrint kurioje pasaulio dalyje 
jis iškiltų. Tuo būdu Maskvos 
ir jos batlaižių „pasilinksmini
mams” norima padaryti galą.

NUSIGINKLAVIMAS IR 
FORMOZA

Jau senokai Londone susirin
kę „didieji” svarsto reikalą nu
siginkluoti ar bent apribotibran- 
duolinių ginklų naudojimą. Ne
vyksta taip gerai, kaip visas 
pasaulis trokštų: nereikia dau
giau karų ir laisvė visoms tau
toms. Tačiau juk aišku visiems, 
jei šiuose pasitarimuose daly
vauja ir kraugeringas plėšikas, 
sunku bus susitarti. Maskva 
norės turėti ginklų, nes jos 
tikslas pavergti visą pasaulį, gi 
vakariečiai nenusiginkluos, nes

PIETA — Kristus nuimtas nuo kryžiaus ant Marijos rankų.
(Mykolo Angelo garsioji skulptūra šv. Petro Bazilikoj, Romoje).

Pasaulio
KULTŪROS KRONIKA

* Dėl filosofo I. Kanto kilmės 
JAV lietuviu spaudoje pasisako vi
sa eilė veikėjų. Ir prof. Ernestas 
Fraenkelis, Hamburgo universiteto 
profesorius, laikomas vienu iš žy
miausių lituanistų pasaulyje, pa
reiškė savo nuomonę, kad jis laiko 
Kantų esant lietuviško arba prūsiš
ko kilimo. Kanto pavardė pagrįs
tai gali būti kildinama iš Daukanto 
ar Kantauto. Ypač įdomus jam esąs 
Trautmano liudijimas apie vieto
vardį Cante. Fraenkelis primena 
visiems žinomų faktų, kad pats 
Kantas domėjosi lietuvių kalba 
ir tauta, o apie 1800 m. ragino ir 
svetimtaučius taip pat domėtis litu, 
anistika.

* develando Kultūros Fondas 
nori ateityje kiek pertvarkyti savo 
veiklų ir, įeidamas j vietos lietuvių 
LB sudėtį, tapti visos JAV LB 
Kultūros Fondo minties įkvėpėju, 
skelbėju ir vykdytoju. Rūpinamasi 
taip pat sustiprinti lietuvių propa
gandų tarp svetimųjų ypač kultū
rinėmis priemonėmis. Metama min- 

laisvę ir gyvybę ginti nuo plė
šiko galima tik su ginklu ran
koj.

Tuo tarpu Formozos aplinki
nėse salose vis tebevyksta 
„praktiškas nusiginklavimas” 
Šūviai nenutyla ir šaudmenų 
naikinimas tebevyksta. Ar ilgai 
tai pakęs laisvasis pasaulis ir 
ar suras „sugyvenimo” būdų 
sunku pasakyti. Logiškai galvo
jant galima būtų juk ir laukti 
naujų ir dar griežtesnių pareiš
kimų — nuo rytdienos gana jau 
tų „žaidimų”, o jei ne tai... Ar 
nepradės dar greičiau suktis 
girnos?.. — abc —

Lietuviai
tis, kad reiktų leistis į platesnius 
horizontus, ieškant draugų tarp 
amerikiečių, kurie pasistengtų Lie
tuvos ir lietuvių reikalus kaip rei
kiant suprasti ir visados juos pa
remti. šioj srity gražios iniciaty
vos yra parodę kad ir studentai, 
leisdami anglų k. informacinį leidi
nį „Lituanus”. Ateityje norima su
telkti dar daugiau dokumentacinės 
bei archyvinės medžiagos, į kurių 
įeitų įvairių amerikiečių pareigūnų 
pasisakymai Lietuvų liečiančiais 
klausimais, panašaus pobūdžio 
straipsniai spaudoje etc. „Lituanui” 
dail. V. K. Jonynas pasižadėjo pa
rašyti apie lietuvių įnašų į pasaulio 
menų. J. Mekas atsiuntė angliškų po
emų, A. Landsbergis parašė apie 
lietuvių literatūrų pokariniais me
tais etc. Talkon pats pasisiūlė ame
rikietis anglų k. stilistas ir padeda 
kiti, kuriems gyvai rūpi lietuvių 
tautos reikalai.

-X Visuotiniame Amerikos lietu
vių studentų suvažiavime Čikagoje 
dalyvavo apio 200 atstovų. Svars
tyti aktualieji studentų reikalai.

Vienas būtiniausių reikalų 
mūsų tautos likiminėje kovoje 
yra jos kultūrinių pasireiškimų 
stiprinimas ir ugdymas. Tauta, 
kaip mūsoji, pagrindinai sukrės
ta atimant net valstybinę ne
priklausomybę ir daliai tautos 
narių išsiblaškius po visus pa
saulio kontinentus, skverbiasi 
prisitaikymo pavojus, kaip vie
nas tautinės kultūros kenkėjų. 
Nesakoma, kad toks prisitaiky
mas nereikalingas, bet kai jis 
reiškiasi asimiliavimusi, pavo
jingas. Iš kitos pusės, kova už 
politinę tautos laisvę, dažnai 
nuošaly palieka kultūrines ap
raiškas. Tuo neteigiama, kad 
politiniai poveikiai kertasi su 
tautos kultūros reikalais. Kuo 
tauta kultūriškesnė, stipresnė 
savo dvasia, tuo lengvesnė ko
va už jos politinę laisvę.

Teisi sociologijos ir visuome
nės mokslų mintis, kad mažu
ma paskęsta daugumoje. Ši tie
sa aiški tiksliųjų mokslų mate
matinėse išvadose. Tačiau, kad 
ir dalis tautos, yra gyvas dvasi
nis vienetas, įaugęs į savo tau
tos dvasines gelmes. Kiekviena 
tauta savo dvasine kultūra yra 
vertybių įnašas į žmonijos kul
tūrinį lobyną. Savas kultūrinis 
pradas tiek gilus mumyse ir tiek 
suaugęs su lietuviška dvasia, 
kad negalima jį išrauti; jam te
galima leisti apkerpėti, jo ne
ugdant, apsamanoti. Laikinai 
gali likti vegetatyvus, bet lietu
viškoje sąmonėje liekąs.

Kultūrinės vertybės, kaip to
kios, visada objektyvas verty
bės. Jas įtaigoja tautinės kul
tūrinės apraiškos, lyg universa- 
lizuoja, bet tautinės kultūros 
pr'admenų neišrauna. Tuo ver
tesnė ir prasmingesnė bendrinė 
kultūra, nes ji, savo visumoje 
yra kompleksas tautinių kultū
rų.

Kultūra, kaip dvasinė verty
bė, pergyvena lūžius, bet ne
reiškia, kaip vertybės esmės, 
kritimo. Vertybė, kaip vertybė, 
liekasi. Jos neperkainuosi, nors 
mūsų dienų civilizacija besiža- 
vįs žmogus, ir kaip bandytų jos 
esmę pakeisti ar praturtinti, nes 
nėra kultūros, taigi ir tautinės, 
perkainojimo masto. Kaip ben
drai galima nesidomėti kultūri
niais reiškiniais, taip galima 
smukinti ir savąją lietuvišką 
kultūrą, nerūpestingai mojant 
ranka. Bet čia klaustina: tauta 
stipri tik savo dvasia. Tautinė 
kultūra stiprina tautos dvasią? 
Kas iš tautos, jei ji bedvasė? 
Kas, jei jos nariai paliegę dva
sia. Tauta laikinai gali vege
tuoti, bet jos istorinė misija gy
venti, ne vegetuoti. Pastovaus 
vegetavimo nėra. . Jis priešin
gas gyvenimui.

KNYGA — RETAS SVEČIAS

Nugirstama, kad ne visa tvar
koje lietuviškos kultūros reika
luose. Skaitome nusiskundimus 
ir kritikas tautinės kultūros 
klausimais. Jau šių minčių iš
kėlimas rodo susirūpinimą. Mū
sų lietuviškų knygų bei žurna
lų leidyklos, laikraščių redak
cijos, dvelkia pesimizmu, nėra 
skaitytojų, nėra kas lietuvišką 
žodį su meile glaustų lietuviš
kos kultūros glėbin. Negausūs 
jų tiražai ir prenumeratos. Ne
stebėtina, kad silpstame dvasia. 
Knyga perdaug jau retas sve
tys mūsų kieme. Tai iš kur ta 
stiprybė, iš kur sielojimasis lie
tuviškosios kultūros barais, 
pakilti. Sunku sulaužytam išsi
tiesti. O lūžimų jau pastebima. 
Lengva kristi dvasia, bet sunku 

Užklysta svetima raidė, o mū
soji, taip miela ir širdžiai bran
gi, pelėja... pelėja ir lietuviška 
dvasia ir dulkių klodai apneša 
lietuvišką sąžinę. Ir taip nori
si sudejuoti — suglauskime gre
tas lietuviškos kultūros baran. 
Laikas'į pradalgių gretas, kirsti 
piktžoles, smelkiančias kultū
ros žiedus.

Ryškėja šeimų apatiškumas 
perduoti ir skiepyti lietuviškos 
kultūros daigus jauniesiems. 
Jaunimas auklėjasi be gilesnio 
tautos tradicijų pažinimo ir at
jautimo. Jis krypsta praktiško
jo proto linkme. Neturėjęs įau
gimo į tautos dvasios apraiškas, 
šeimos aplinkoje jų negauda
mas, tautinei kultūrai darosi 
šaltas, nejautrus. Įgimto troš
kimo vedamas žavisi tariama 
dienos kultūra, nebeįsijaučia į 
savo, lietuviškos kultūros gilu
mą. Auga savų ir svetimų ap
raiškų dvilypumas, laužymasis. 
Kultūrinis palūžimas labai pa
vojingas. Šeimai tenka didžioji 
pareiga perteikti tas vertybes 
jaunajai kartai, nešti atsako
mybę prieš tautos ateitį, kad 
jaunieji nenutoltų nuo tautos 
kamieno, kad išliktų sveiki lie
tuviškai kultūrai.

A 

LITUANISTINĖS MOKYKLOS 
REIKŠMĖ

Didelę misiją, nors sunkiai 
dirbdama, atlieka lituanistinė 
mokykla. Kalbos, literatūros, 
istorinis tautos dvasios pažini
mas per augštesnę lietuvišką ir 
pradžios mokyklą svarus įnašas 
lietuviškos kultūros išlaikymui. 
Miela mokytojų pastanga per
duoti jaunimui tautos gelmių 
pažinimą nusipelno pagarbos. 
Reikia tik šeimos, visuomenės 
ir jaunimo bendro talkininka
vimo. Visų sričių kultūrininkai 
rūpinasi lietuviškos kultūros iš
laikymu ir plėtote, sielojasi, 
kviečia visuomenę į tautos bū
rį. Visuomenė, kaip tokia, rei
kalinga išjudinimo. Joje glūdi 
jėga. Tą jėgą reikia panaudoti, 
kad nebūtų kurti kultūrininkų 
balsui. Kai šeima, visuomenė 
bus jautresnė kultūrinėms ap
raiškoms, kai nuoširdžiai pa
rems kultūrininkų pastangas, 
aišku, drąsiau įsisiūbuos kultū
rinis jautrumas, giliau pasieks 
lietuvišką dvasią, jautriau, 
skaidriau suliepsnos lietuviškos 
apraiškos gyvata.

Tautinė kultūra be dainos, 
muzikos, teatro, chorų, tapy
bos, visų rūšių literatūros nesu
prantama, kaip jūra be dugno. 
Matome audringą jūrą, o ne
klausiame, kaip laikosi milži
niški vandenys. Kultūrinės ver
tybės nejučia gilina tautinę 
stiprybę, švelnina sielą, jautri
na gyvenimo siekius. Koncer
tai, meno parodos, kultūriniai 
pobūviai taip mielai nuteikia, 
padrąsina, stiprina. Juk mūsų 
dainose įlieta lietuvio siela. Jo
je supinta tautos kančia ir po
troškiai. Juk literatūroje ataus
ta spalvingas tautos gyvenimo 
vyksmas, su jos subtilumais, 
kalbos grožiu, minties prasmin
gumu. Praturtina asmenybę, 
moko pamilti, kas gražu, arti
ma, miela.

Kultūrininkų pastangos, vi
suomenės jautrumas kultūri
niams nusiteikimams, ryžtas ir 
valia laiduos kultūrinių verty
bių stiprinimą. Čia visų bendro 
darbo ištiesta ranka, čia visų 
pareiga. (Drb.)

K. A. Stašys
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DABARTINĖS NUOTAIKOS KAUNE
Transportas. Paskiausia gautais 

duomenimis, pvz. cementas, dirbt, 
trąšos, druska, bulvės, kartais ir 
grūdai dažniausiai gabenami neįpa- 
kuoti, t. y. visai palaidi. Nuostoliai 
dėl tokio transporto esti labai dide
li, ypač jei tenka viską perkrauti į 
kitas priemones. Sakysime, į Kauno 
prieplauką minėti daiktai atvežami 
vagonais. Prieplaukoje, jei būna pa
rengti baidokai, jie iš vagono krau
nami tiesiai j baidokus. Tačiau to
kių atsitikimų retai pasitaiko. Todėl 
dažniausiai druska, cementas, trąšos, 
kalkės ir kitkas iš vagonų išverčiama 
žemėn. Ten jie ir stovi, kol ateina 
baidokai. Vagonus skubama iškrau
ti, nes už jų neištuštinimą laiku ten
ka mokėti prastovėjimo pabaudas ir 
dar reikalų turėti su teismais bei 
prokurorais. Druska, cementas ir 
trąšos brezentais tik tuomet dengia
ma, kai lyja. Dengiama tik tiek, kiek 
užtenka brezentų. Tačiau lietus vis 
tiek tuos daiktus apgadina. Druskos 
apgadinimo nematyti, bet cemento 
sugenda labai daug. Dėl to niekas 
nesijaudina. Kai ateina baidokai, į 
juos sužeriamos prekės tokios, ko
kios yra.

Nemunas nereguliuojamąs. Dėl to 
yra išsiplėtęs ir seklus. Laivai aukš
čiau Kauno plaukia tik pavasarį ir 
rudenį, kai atsiranda daugiau van
dens, ir tai trumpą laiką. Seklumų 
Nemune daug. Ant jų laivai dažnai 
užplaukia. Ant seklumos užplauki
mas okupantų laikomas nusikaltimu. 
Už tai kas nors turi atsakyti. Baido
kus vilkikai tik traukia. Baidokų 
stūmimo metodas mėginimo pradžio
je pasibaigė nesekme. Kelių baidokų 
buvo sunaikinti vairai.

Kauno laivininkystės ruožo virši
ninkas — rusas, Smirnovas. Ir jo 
tarnautojų daugumas — rusai. Var
tojama tik rusų kalba. Net ir darbi
ninkai, prašydami darbo, savo anke
tas turi rašyti rusų kalba.

Laivu remonto dirbtuvės yra Kau
ne toje pačioje vietoje, kur buvo se
niau, nė kiek nepraplėstos. Jos re
montuoja Nemuno laivininkystės lai
vus. Jau dešimt metų, kai remontuo
jamas „Nidos” laivas, bet remonto 
vis negali užbaigti. 1954 m. laivo 
remontas buvo tiek pavarytas pir
myn, jog pirmas dažas ant jo už
teptas. Laivas yra didelis, dėl to, 
daugumos upeivių spėjimu, tuoj, kai 
tik būsiąs galutinai baigtas, bus iš 
Kauno išgabentas, greičiausiai — į 
Rusiją. '

Darbas. Vidutiniškai trunka 8 va
landas. Įmonėse, kur dirbama dviem 
pakaitom, viena dieninė pakaita bū
na 9 vai. Darbas: akordinis, normi
nis ir padienis. Padienio darbo ne
daug. Pastarasis visada mažiau atly
ginamas. Artimiausias darbininko 
varovas — brigadininkas. Jis nuro
do, ką darbininkas turi dirbti ir ra
gina jį greičiau dirbti. Akordiniam 
darbe brigadininkas dirba kartu, bet 
padieniam nedirba, tik viršininkauja 
ir varovauja. Brigadininkas gauna 
20% daugiau, kaip darbininkas, tą 
patį darbą dirbąs. „Virš brigadinin
ko” yra viršininkai. Jų pavadinimai 
ir kiekis priklauso nuo darbovietės 
pobūdžio ir dydžio.

Pavėlavimai j darbą smarkiai bau
džiami, pradedant įspėjimu su pagra
sinimu iki kalėjimp su ištrėmimu. 
Dažniauiai praktikuoja pinigines 
baudas. Pvz. pusei metų darbininkas 
paliekamas su puse ar mažiau atly
ginimo. Tačiau rusams šios sankcijos 
taip aštriai netaikomos. Net ir pro
kurorai rusams reikalauja švelnios 
bausmės. Dažniausiai į rusų pavėla
vimus ar į darbą neatėjimus darbo
vietės administracija nereaguoja.

Darbo knygelė, Kiekvienas dirban
tysis ją turi turėti. Knygelėse įra
šoma darbo laikas, priėmimas ir at
leidimas iš darbo, atleidimo priežas
tis. Knygutė turi eilę kryptaraščių. 
Jie charakterizuoja darbininko 
darbštumą, drausmingumą ir nusis
tatymą partijos atžvilgiu. Greta kny
gelės dar turi būti darbininko cha
rakteristika. Ji neduodama darbinin
kui į rankas, bet siuntinėjama dar
bovietės darbovietei.

Dirbtuvių valgyklos. Valgyklas tu
ri tik didesniosios dirbtuvės. Geres
nes valgykla turi Mėsos kombinatas, 
„Audiniai”, „Inkaras”. Dirbtuvių 
valgyklose valgiai pigesni. Pvz. Mė
sos kombinato valgykloje už 5 rub. 
galima sočiau pavalgyti.

LAIKAS

Prausyklos. Net ir didžiuosiuose 
fabrikuose nėra užtektinai drabu
žiams spintelių ir prausyklų. Jei 
kuriam tokie dalykai ir yra, tai 
drabužių spintelėmis ir prausyklo
mis naudojasi tik brigadininkai ir 
kiti pareigūnai. Prausyklos esti vi
sada uždarytos. Nešvarius darbus 
dirbantieji neturi galimybės nusi
prausti darbovietėje. Jiems net at
lyginimas mokamas atskirai, kad 
savo nešvariais drabužiais nesutep
tų kitų.

Darbo biržos nėra. Eiliniai dar
bininkai darbo ieško pačiu primity
viausiu būdu, vaikščiodami nuo 
darbovietės prie darbovietės. Prie 
darbovietės atėję turi stoti į eilę ir 
laukti. Jei darbininkų reikia, atė
jęs sargas, apklausinėjęs darbinin
kus ir patikrinęs juos pagal pasą, 
išrašo leidimą įeiti į fabriko konto
rą. čia, jei žmogus kokiam darbui 
reikalingas, jis siunčiamas j kadrų 
skyrių. Ten, išžiūrėję pasą ir darbo 
knygutę, duoda užpildyti anketas. 
Atsakius į daugybę reikalaujamų 
klausimų, dar reikia parašyti savo 
gyvenimo aprašymą. Tuojau žmo
gus dar nepriimamas, o tik parašy
tieji popieriai. Jam liepiama užeiti 
vėliau. Atėjus skirtu laiku, žmo
gus arba tuojau priimamas, arba 
dar patariama ateiti vėliau. Toks 
atidėliojimas paprastai reiškia nei
giamą sprendimą.

Nuo fabriko prie fabriko darbo 
ieškant nereikia vaikščioti tik ko
munistams, komjaunuoliams ir ap
skritai partiniams. Jie vykdomuo
siuose komitetuose gauna vad. 
„siuntimą” į darbovietę. Geresnėje 
būklėje darbo gavimo atžvilgiu yra 
rusai. Rusus visur ir visaip pro
teguoja rusai, įvairūs viršininkai ir 
šiaip atsakingi pareigūnai.

Bedarbiai. Be darbo Kaune daug 
žmonių. Jie įvairiai mainosi: dirba 
atsitiktinius darbus, kai kas eina į 
turgus prekiauti. Atsitiktiniai dar
bai trunka dažniausiai kelias die
nas. Jokių viešų skelbimų nėra dėl 
atsitiktinės darbo jėgos pareikala
vimo. Tik Nemuno laivininkystė sa
vo rajone ant stulpų prikabina 
skelbimus dėl darbo jėgos pareika
lavimo. Į laikinius darbus ateina 
nemaža studentų ir moksleivių. Ka
dangi darbas esti sunkus, todėl jau
nesnio amžiaus žmones ilgai neišt
veria. Studentai darbų ieško norė
dami užsidirbti pinigų mokslui tęsti 
arba su mokslu susijusioms išlai
doms apmokėti. Laikinieji darbai 
dažniausiai dirbama pagal sudary
tąsias sutartis tam tikram laikotar
piui.

Rusų lietuvių santykiai. Lietuviai 
su rusais nesibičiuliauja. Su jais 
palaiko santykius tik tiek, kiek rei
kia arba kiek neišvengiama. Rusų 
darbininkų išvaizda, palyginti su 
lietuvių darbininkų, yra prastesnė. 
Daugiausia dėl to, kad rusai pras
čiau ir netvarkingiau rengiasi, o 
daugelis savo uždarbius prageria. 
Didelis skirtumas tarp rusų ir lie
tuvių ir ištvermės atžvilgiu. Dažnas 
rusas ar dėl tingėjimo, ar girtuok
liavimo po kelias dienas neateina į 
darbą, bet už tai nesti baudžiamas. 
Rusai viršininkai ir vyresnieji pro
teguoja saviškius.

Rusai pareigūnai geriau betgi ap
sivilkę už panašios padėties lietu
vius. Beveik visi rusai turi valdi
nius butus, už kuriuos pigiai moka 
ir kuriuose patogiai gyvena. Iš lie
tuvių valdinius butus turi tik par
tiniai ir aukšti pareigūnai.

Pasakotojas žino kelis atsitiki
mus, kai lietuvės Ištekėjo už rusų, 
bet negirdėjo tokio atsitikimo, kad 
lietuvis būtų rusę vedęs. Lietuvai
čių su rusais vedybos neilgai trun
ka. Arba vyrą atsiima iš Rusijos 
atvykusi ankstyvesnė žmona, arba 
rusas lietuvę pameta tuo metu, ka
da ji, kaip žmona, labiausiai reika
linga jo globos ir paramos.

Darbininkų klubai. Pasakotojas 
nežino Kaune tokių institucijų, 
kurios galėtų lygintis su vakarieti- 
niu standartu. „Audinių” fabrikas 
laikomas vienu iš moderniausių ir 
geriausia suorganizuotų, bet ir ten, 
kaip ir Nemuno laivininkystėje, 
darbininkų klubu vadinamas kam
bariukas, kuriame laikomos kny
gos. Jos duodamos Įmonės darbi
ninkams išsinešti, žinoma, jei atsi
randa tokių, kurie jomis domisi.

Domėtis nėra kuo, nes knygos bol
ševikinės, daugiau agitacinio turi
nio. Antra, jei ir norėtų darbinin
kai knygomis domėtis, tai nedaug 
galimybių turi jas skaityti. Darbi
ninkų valgykla ne tik kaip valgykla, 
bet ir kaip susirinkamams patalpa.

Susirinkimai. Įmonės darbininkų 
susirinkimai esti dažniausiai val
gyklose arba tam tikslui perleisto
je kitoje patalpoje. Į susirinkimą 
privalo eiti visi. Susirinkimai nor
maliai šaukiami baigus darbą. Tą 
vakarą, kai paskelbiamas susirinki
mas, iš darbovietės niekas neišlei
džiamas. Nori nenori — turi eiti 
ir klausytis, kas bus pasakojama.

Įmonių apsauga. Ne tik įmonės, 
bet ir įmonėlės stipriai saugojamos. 
Saugoja tam tyčia parinkti sargy
biniai, dažniausiai ginkluoti. Nuo 
ko saugo —■ nevisados aišku, nes, 
nežiūrint apsaugos, gaminių vogi
mas vis tiek vyksta, šia proga ga
lima pridėti ir kito informatoriaus 
suteiktąsias žinias. Pasirodo, tam 
tikrais laikotarpiais tiek įmonių, 
tiek ir viešasis saugumas staiga 
sustiprinamas iki neįprasto dydžio. 
Taip esti prieš ir per komunistines 
šventes ir Vasario 16-ją. Tuomet 
padidinamas ir įstaigų tarnautojų 
budėjimas. šito reiškinio priežas
tis, informatorius mano, bus dau
giau rusiškojo pogrindžio tradicija
— saugotis net ir tuomet, kai ne
reikia. Prieš ir per Vasario 16 su
stiprintas saugumas jau gali būti 
suprantamas, nes tuo laiku oku
pantai laukia to, kas jiems gali būti 
nemalonu. Ypač jie bijo išmėtytų 
atsišaukimų.

Įeiti i darbovietę galima tik su 
leidimu. Leidimus duoda prie įėji
mo esąs sargas ar apsaugos vyesny- 
sis. Prieš tai jis smulkiai išklausi
nėja atvykusįjį, kas toks, kokiu 
reikalu ir su kuo nori kalbėtis ar 
matytis. Leidimą išrašo tik susiži
nojęs įmonėje ar įstaigoje su kadrų 
skyrium ar suinteresuotais asmeni
mis.

Atostogos. Nuolatiniams darbi
ninkams ar tarnautojams priklauso 
atostogų viena diena už atidirbtą 
mėnesį. Į kurortus gali patekti tik 
proteguojamieji ir su profesinių są
jungų leidimais, vadinamais „atil- 
sinėmis”.

Profesines sąjungos. Nuolati
niams darbininkams ir tarnauto
jams privaloma priklausyti profesi
nėms sąjungoms. Profesinėms sąjun
goms reikia mokėti tam tikrą, mo
kestį nuo uždarbio. Profesinės sąjun
gos ligos atveju moka savo nariams 
pašalpą. šešis metus išbuvusiems 
nariu mokama iki 10% gautojo at
lyginimo pašalpa. Jei prof, sąjun
gos narys neteko darbo ir per 3 
mėnesius nejsidarbino, tai jo prof, 
sąjungos stažas anuliuojamas. Jis 
turi vėl iš naujo pradėti „profsą- 
jungauti”.

Kauno apšvietimas. Geriau ap
šviestas tik pats centras. Priemies
čiuose maža lempų ar visai nėra.

šia proga pridurtina kitos infor
macijos, gautos iš kitų šaltinių, ku
rių dalį ir pasakotojas patvirtino, 
būtent: po spalinės šventės kaunie
čiams prasideda dideli vargai, su
siję su elektros stoka bei jos tei
kimo nereguliarumu. Dažnai vaka
re ar naktį, kai labiausiai reikalin
ga gatvių apšvietimui šviesa, elek
tra staiga išjungiama ištisoms mies
to dalims. Kūčių vakare tokie reiš
kiniai nuolatiniai. Elektros išjungi- 
nėjimo reiškinius žmonės įvairiai 
aiškina. Vieni mano, kad aptem- 
dant miesto gatves tyčia sudaroma 
proga rusų gaujoms žmones plėšti, 
kiti sako, kad okupantai taip daro 
norėdami pasityčioti iš religinio lie
tuvių nusiteikimo, treti teigia, kad
— elektros energija imama radijo 
stotims, idant tos trukdytų užsienio 
radijo siųstuvų veiklą. Būdinga 
yra tai, kad elektros energija nu
traukiama tik lietuvių butams. Par
tijos narių, karių ir įvairių parei
gūnų tat nepaliečia. Taip pat ne
liečia jų ir energijos normavimas. 
Pasirodo, visus šiuos privilegijuo
tuosius elektros energija aprūpina 
atskira jėgainė. Vienas rimtas šal
tinis teigia, kad prieš porą metų 
ji buvo mažame pastatėlyje buvu
sios elektros stoties vietoje, netoli 
K. Muziejaus. Ji naudojusi dyze
linį motorą ir sunaudodavusi kas j 
parą po pusę tonos gazolio arba 
tam tikros naftos.

Kauno gyventojai stengiasi visus 
dienos reikalus baigti iki sutems
tant. Sutemus pavojinga mieste 
vaikščioti. Siaučiančios plėšikų 
gaujos ne tik apiplėšia, bet ir su
žeidžia. Pavojingiausia esti rudenį 
ir žiemą, kai elektros šviesa staiga 
išjungiama visai miesto dalia. Elta
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ELTOS ŽINIOS

ANGUJA
Keighley mieste (netoli Brad- 

fordo) mirė Lietuvos kariuomenės 
savanoris kūrėjas ats. pulk. Įeit. 
Leonas Valkūnas, gimęs 1900. IV.
l. Bliūdžiu km., Piniavos valsč., 
Panevėžio apskr. Velionis, baigęs 
1918 m. Vilniuje gimnaziją, įstojo 
savanoriu į organizuojamą Panevė
žio apsaugos būrį, o vėliau — į 
Karo Mokyklą, kurią baigęs, su 
pirmąja šios mokyklos kafininkij 
laida išvyko kaip specialistas arti
leristas į rytų frontą sulaikyti be
siveržiančių į mūsų kraštą bolševi
kų gaujų. Jis dalyvavo visose Ne
priklausomybės kovose su mūsų 
krašto priešais ir už narsumą bei 
sumanumą buvo apdovanotas augš- 
čiausiu Vyties kryžiaus ordinu,

O I). Britanijoj 1955 m. sausio 
men. pradedamas leisti religinio 
pobūdžio žurnalas „RAMYBĖ 
JUMS”, kurio leidėjai ir redakto
riai yra kun. J. Kuzmickis ir kun. 
P. Daknys, MIC. Suinteresuoti žur
nalu gali kreiptis šiuo adresu: Rev. 
J. Kuzmickis, 21, Ann Place, Brad
ford, 1, (Yorks), England.

AUSTRALIJA
>* Adelaides radijo stotis Vasario 

16 d. proga davė tam tikrą Lietuvos 
nepriklausomybės sukakčiai atžymė
ti programą, sudarytą iš lietuviškos 
muzikos kūrinių. Ją pertransliavo ir 
kitos 5 Pietų Australijos radijo sto
tys. Iš Australijos sostinės Kanbe- 
ros radijo stoties taip pat duota lie
tuviškas radijo pusvalandis.

Aldingoje buvo suruošta vaikų 
stovykla, kurioj gražiai atostogavo 
56 vaikai. Apie 60 jaunųjų skautų 
stovyklavo jūros pakrantėje Mor
ningtone.

ITALIJA
* Romos radijas lietuvišką prog

ramą lietuvių k. transliuoja kasdien 
nuo 21.30 vai. iki 21.50 val. Vid. Eu
ropos laiku 141,48 — 25,40 — 41,15
m. trumpomis bangomis.

Šių metų rugsėjo 4 — 11 d. . Ro
moje šaukiamas tarptautinis isto
rikų kongresas, kuriame skaitys 
paskaitą prof. dr. Z. Ivinskis.

J* Italijos Lietuvių Bendr. taryba 
savo priimtoje rezoliucijoje džiau
giasi pažadu dar šiemet sulaukti 
PLB seimo. Drauge apgailestauta 
eilėje bendruomenių šiuo metu pa. 
sireiškiančios nebendruomeniškos 
tendencijos ir tautinis nedraus
mingumas. Dar daugiau apgailes
tautas savo pasekmėmis nepaly
ginti žalingesnis vyriausiųjų Lietu
vos išlaisvinimo veiksnių nesutari
mas. Rezoliucijoje tuo reikalu pa
žymima: .....apeliuodama į jų atsa
kingumo jausmą, prašo jų atkreipti 
dėmesį į visuotinį visų lietuvių, ne
žiūrint, kokių pasaulėžiūrinių bei 
politinių įsitikinimų jie bebūtų, ne
pasitenkinimą, nebesulaikomai pa
sireiškiantį čia spaudoje, čia gyvu 
žodžiu, ir nekantrų laukimą, kad 
šis žeminąs mūsų tautos ir atsakin
gų jos institucijų orumą ir gerą 
vardą bei kenkiąs jos interesams 
nieku nepateisinamas nesutarimas 
akivaizdoje vieningai kovojančių 
žūtbūtinę kovą su mirtiniu priešu 
mūsų brolių tėvynėje kuo greičiau 
pasibaigtų aiškios lietuvių daugu
mos pageidaujama prasme", pana
šių pasisakymų prieš nesutarimus 
ir lietuvių vieningumo ardymą esa
ma ir daugiau taip pat kitose bend
ruomenėse.

JUNGT. AMER. VALST.
* Tirs vlasovininkų perdavimą 

bolševikams? JAV veteranų s-gos, 
turinčios 3 mil. narių, org. „Ame
rican Legion Magazine” paskelbė 
J. T. Epsteino str., kaip am-čiai iš. 
davė Sovietams vlasovininkus ir vi
są eilę kt. aktyvių kovotojų su ko
munizmu. Vokiečių spaudos žinio
mis, JAV kongreso nariai T. Shee
han, Maden, Dindero, D. Flood ir 
kt., taip pat senat. W. Knowland 
pasisako už sudarymą spec, kongre
so komisijos, kuri visą šį reikalą iš
tirtų ir paskelbtų viešai savo spren
dimą.

* Gautomis iš Kalifornijos žinio
mis, Lietuvos Respublikos Dienos 
buvo paskelbtos Los Angeles ir San 
Diego miestuose. San Diego m. bur

mistras J. Butler Lietuvos Dieną 
paskelbė pirmą kartą. Tam reika
lui reikalingos inicatyvos ėmėsi 
Vyt. Bielajus, o mintį davė Lietu
vos konsulas Dr. J. J. Bielskis.

* Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, savo 70 meti; sukakties pro
ga pradėjo sukaktuvinį vajų. Mini
moji organizacija lietuvių visuome
niniame gyvenime turi didelę įta
ką, taip pat lietuviško darbo dir
voje žymių nuopelnų. Jos darbo 
pėdsakų matome kovoje už spaudos 
ir mūsų tautos laisvę, tremtinių ir 
Lietuvos laisvinimo kovą remiant 
ir kt.

¡k JAV-se gražiai užsirekomenda
vo naujas filmų žurnalas, pavadin
tas „Film Culture”, redaguojamas 
lietuvio rašytojo Jono Meko. Jo 
brolis Adolfas priklauso prie redak
cinio kolektyvo. žurnalas daug 
prisideda taip pat prie kultūrinės 
informacijos apie Lietuvą ir lietu
vius. Per žurnalo „krikštynų” po
būvį buvo galima sutikti beveik vi
sus žymiausius New Yorko filmi- 
ninkus.

* Vasario 1(> <1. proga Amerikos 
Balsas Vašingtone pradėjo skelbti 
radijo bangomis į Lietuvą pasikal
bėjimus su įvairių lietuvių kolonijų 
JAV-se atstovais, vietos veikėjais. 
Pasikalbėjimai padaryti New Yorke, 
Čikagoje, Bostone, Clevelande ir 
kt. vietose. Juos vykdė į kolonijas 
nuvykę AB pareigūnai: lietuvių 
skyriaus vedėjas Dr. K. Jurgėla, P. 
Labanauskas ir kt.

* Vasario 27 d. Čikagoje iškil
mingai paminėta nusipelniusio lie
tuvių tremtinių gelbėjime ir šelpi
me kun. Ben. Suginto 60 m. su
kaktis. Tik jo iniciatyva Čikagoje 
neseniai sudarytas 31-sis Vasario 
16 d. gimnazijai šelpti būrelis. Jis 
parsikvietė iš Europos 450 tremti
nių, jiems išleidęs per 10.000 dol. 
Tai strazdeliško tipo kunigas, pats 
tremtinys, kukliai gyvenąs ties Či
kaga pirkelėje be elektros šviesos ir 
vandentiekio.

KANADA
* Ką padaro vieno ar kelių žmo

nių ryžtas, gerai pavaizduoja kad 
ir šis pavyzdys. Kanadoje savo 
judrumu ir įnašu į lietuviškąjį gy
venimą ypač garsėja Hamiltono ko
lonija — svarbiausia todėl, kad ten 
atsirado keliolika žmonių, kurie su
geba surasti kitų išjudinimo formą. 
Hamiltono Tautos Fondo skyriui 
vadovauja S. Bakšys, anksčiau 
smarkiai išjudinęs lietuvių Vai d’Or 
koloniją. Kaip iš Hamiltono Tati
tos Fondo Skyriaus įvykdytų dvie
jų spaudos platinimo vajų apyskai
tos matyti, skyrius įstengė surinkti 
maždaug apie pusę Kanados lietu
vių sudedamų Tautos Fondui lėšų. 
Bevykdydamas dar visą eilę kultū
rinių darbų savoje kolonijoje, Ha
miltono TF skyrius pereitais melais

į pravedė ir du knygų platinimo va- 
I jus, gaudamas gražių rezultatų: 

1.220 lietuvių kolonijoje per abu 
vajus buvo išplatintos 582 knvgos 
už 2.015,31 dol.

VOKIETIJA
* Sunkiai sužeistas kun. V. šar

ka. Hamburgo lietuvių kapelionas 
kun. V. šarka, mūsų tauteičiams 
gerai pažįstamas ■ iš savo veiklos 
Bremeno pereinamoje emigracinėje 
stovykloje, bevyk damas į pamaldas 
Spakenborge, pakeliui iš Bergdorfo 
susidūrė su autobusu. Kun. V. šar
kos automobilis buvo sudaužytas, o 
jis pats kaip per stebuklą išliko gy
vas, bet labai sunkiai sužeistas. Jam 
tuojau ligoninėje buvo padarytos 
dvi operacijos, kur jis beveik visą 
laiką išgulėjo be sąmonės. Tačiau 
dabar pavojus gyvybei laikomas jau 
praėjusiu.

* Nuo sausio 30 d. AMERIKOS 
BALSO lietuviškoji programa iš 
Europo perduodama nuo 19 vai. ligi 
19 v. 30 min. (vidurio Europos lai
ku) šiomis bangomis: 19,56 m; 
25,25 m; 25,36 m; 25,49; 31,14 m; 
31,45 m; 41,38 m; 48,50 m; 48,62 
m. ir 251 m.

5 vai. 15 min. ligi 5 v. 45 m.: 
31,14 m; 31,20 m; 41,38 m; 42,25 
m; 48,82 m; 49,34 ir 75,38 m.

13 v. 45 min. ligi 14 v. 15 min.: 
25,23 m; 31,45 m; 41,48 m; 48,86 
m. ir 49,34 m.
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KAS VYKSTA SOVIETU RUSIJOJE?<-
Laisvoji Vakarti spauda Europo

je ir JAV pastaruoju metu vis la
biau kelia reikalą, susidomėti da
bartine Sovietų Rusijos padėtimi. 
Tiek pačioje Rusijoje, tiek jos pa
vergtuose ir satelitiniuose krantuo
se šiuo metu vyksta rūgimas, maty
ti eilė nepasitenkinimo žymių, pa
stebimi įvairūs trūkumai, stinga 
susikonsolidavimo ir aiškios linijos 
paties Kremliaus viršūnėse, Va
sario 8 d. įvykdytas Maskvoje Ma- 
lenkovo nušalinimas ir valdžios pe
rėmimas į Bulganino — Chruščiovo 
rankas bei vis dar stiprios įtakos 
turinčio Molotovo švaistymasis ašt
riais žodžiais „agresinių” JAV-bių 
adresu turėtų reikšti, kad S. Ru
sijoje dar tebevyksta nesutarimai 
dėl reikalingos linijos Vakarų at
žvilgiu. Drauge atrodo, kad šiuo 
metu bus paėmusi viršų toji kryp
tis, kuri reikalauja greičiau susi
doroti” su „kapitalistiniais Vaka
rais” ir bent laikinai jų požiūriu 
demonstruoti kumščio politikų, kad 
tuo būdu TSRS gyventojų dėmesys 
būtų nukreiptas nuo vidaus sunku
mų į tariamų iš svetur kylančių 
grėsmę Sovietams. Taigi, tai saky
tų, kad šaltojo karo fazė dar bū
sianti paaštrinta. Visa tai, bent lie
tuvių akimis, artina neišvengiamų 
tretįjį karų.

Vašingtono sluogsnių nuomone, 
šiuo metu betgi netenka laukti san
tykiuose tarp Rytų ir Vakarų žy
maus paaštrėjimo, tačiau dabarti
nio tikrojo Rusijos diktatoriaus Ni
kitos Chruščiovo bei karių atstovo 
— premjero N. Bulganino veiks
mai teks sekti su dar didesniu dė
mesiu. Numatomas Maskvos artėji
mas su Peipingu esųs laikomas 
svarbiu veiksniu. Manoma, kad ar
timiausiu laiku turės galutinai iš
ryškėti ir Tol. Rytų Azijos padėtis 
su Formozos, kaip svarbiausios ne
sutarimo rakšties, vaidmeniu pir
moje eilėje. Ir JAV politiniai 
slųogsniai mano, kad Taičeno salų 
evakuavimas tenka laikyti pozicijų 
užleidimu komunistams, tačiau ne
manoma, kad tektų daryti nuolaidų 
dėl Formozos. Neleidžia gyvybiniai
JAV strateginiai interesai. Iš kitos 
pusės ir giliau galvojančių ameri
kiečių nuomone, negerai, kad JAV 
dažnu atveju per daug turi atsi
žvelgti į savo sąjungininkus, jų 
spaudimą ne tik politiniais, bet ir 
grynai kariniais reikalais. Tas JAV 
nepriklausomos linijos varžymas 
laikytinas neigiamu reiškinių, ypač 
kai Eisenhoweris pastaruoju metu 
ir yra parodęs žymiai didesnio at
sparumo komunistams (krašto vi
daus politikoje ir santykiaujant 
tarptautiniame gyvenime), kaip 
savo metu prez. Trumanas.

Kur suka dabar S. Rusija, ar ten
ka laukti kokių suiručių krašto vi
duje, gyventojų nepasitenkinimo 
reiškinių? Tai klausimai, kuriais 
daug kas domisi, ir past, metu daug 
tam dėmesio skiria amerikiečių 
spauda. Iš buv. sovietinio šnipo N. 
E. Chochlovo padaryto pareiškimo, 
tenka daryti išvadų ,kad dabar, po 
vasario 8, Maskvoje laimėjo toji 
komunistų grupė, kuri partijos in
teresus stato aukščiau už visos S. 
Rusijos gyvenimų. Toji srovė pasi
ryžusi kovoti už komunizmo papli
timą visame pasauly. O pralaimėjo 
Malenkovo grupė, kuri norėjusi pir
moje eilėje tarnauti sovietinei vals
tybei, bet ne tiek partijos domina
vimui pasauly. O tos, dabar pir
maujančios grupės dvasiniu vadovu 
tenka laikyti mirusį Stalinų. Kad 
grįžtama prio stalinizmo Rusijoje, 
įrodo ir pereitų metų gruodžio 19 
„Pravdoje” įdėtas straipsnis, kur 
stengiamasi iškelti jo nuopelnus. O 
gruodžio 21 d. paskelbtas Kružkovo 
straipsnis siekė parodyti Stalino ir 
Chruščiovo politikos vientisumą. 
Dabar, kai S. Rusijoje iškilo parti
nės dogmos primatas ir pasiryži
mas pasaulinio komunizmo intere
są statyti aukščiau už viską (net ir 
karo sąskaita), kai kas, ir tas pats 
Chochlovas, kelia mintį, kad tai yra 
vad. sovietinio šovinizmo reiškiniai. 
Tai esą pavojinga, bet drauge rei
kia laikyti teigiamu reiškiniu visą 
bendrą padėtį S. Rusijos viduje. Pa
čių rusų revoliucijos, sukilimo ne
tenka laukti — bent dėl stiprios 
slaptosios policijos. Ir pačių rusų 
patriotų nuomone, vienintelė suki, 
limo viltis glūdinti Sovietų armijos 
daliniuose esančiuose satelitiniuose 
kraštuose, — daug reiškia, kad šie 
gali stebėti Vakarų valstybių, nors 
ir dabar pavergtų, gyvenimo lygį, 
kuris sovietų nuolat buvo vadina- 

mas labai smukusiu „kapitalistų” 
valdžioje. Tie armijos daliniai 
eventualiai galėtų padėti ir paverg
tiesiems, kurių nepasitenkinimas 
auga diena dienon.

Sovietų valstybė pasiryžo iš so
cialistinio krašto pereiti į pilnutinio 
komunizmo kraštą, šitaip 19 52 m. 
skelbė Stalinas savo „Socializmo 
ūkinėse problemose”, ir štai dabar 
Chruščiovas su maršalu Bulganinu, 
nušalinę Malenkovą, tai vykdo 
praktikoje. Taigi, tikrovėje tai ne
sąs koks nors naujas kursas So
vietų politikoje. Kaip yra pastebė
jęs JAV gyvenantis Rusijos reikalų 
žinovas Bertram D. Wolfe „Foreign 
Affairs” mėn. žurnale, ir vad. ko
egzistencijos politika, ir plačiai iš
garbintas piešinių įsisavinimas Tol. 
rusų Rytuose nereiškia, kad būtų 
išrasta kas naujo. Visa tai dar bu
vo sugalvojęs Stalinas tebebūdamas 
gyvas. Dabar tik pasikeitė žmonių 
dekoracija. Fanatiškasis „mužikas” 
Chruščiovas, maršalo N. Bulganino 
talkininkaujamas, siekdami beato- 
dairinio komunizmo įsigalėjimo pa
sauly, veda aiškų karų prieš savo 
tautų ir prieš visų laisvąjį pasau
lį. Netenka abejoti, kad tas karas 
— nors dar šalta forma — bus kurį 
metų tęsiamas, ir Molotovo lūpomis 
Vakarai išgirs dar nevienų išsiplū- 
dimą su melais apie tariamų JAV ir 
kt. kraštų agresinę politikų. Ir to
liau smuks Sovietų Rusijos gyven
tojų lygmuo, toliau bus skriaudžia
mi pavergtieji ir satelitiniai Sovie
tų kraštai. Sovietų ginklavimasis 
bus didinamas ir grės pasauliui. Ta
čiau niekas neabejoja, kad ir Va
karai atidžiai stebi visus sovietinius 
taktinius ir kt. manevrus. Visi žino, 
kad ir JAV gyvai rūpinasi ginklų, 
ir tai pačių moderniausių, pasku
binta gamyba, ir tų pačių JAV gy
ventojų sąmonėjimas, įžiūrint ko
munizmo grėsmę, pastaruoju metu 
yra žymiai pakilęs. Laisvasis pasau
lis žino, kieno pusėje yra tiesa, jis 
žino, kad pavergtieji turės išvysti 
laisvę. Tad ir visų pasirengimas 
lemiamajam momentui — materia
linio ar moralinio pobūdžio jis bū
tų — yra aiškus, augantis ir pasi
ryžimo kupinas. V. R. — (Elta).

Pirmasis JAV povandeninis laivas „Nautilus”’, varomas atomine jėga.

VUKĄ SUDARANČIŲ PO
LITINIŲ GRUPIŲ PASITA

RIMO,
įvykusio 1955 m. vasario men. 5 d.

New Yorke, priimta rezoliucija 
LAISVINIMUI LĖŠŲ TELKIMO 

KLAUSIMU
Dvi VLIKan įeinančios grupės — 

Lietuvių Tautinis Sąjūdis ir Lietu
vos Laisvės Kovotojų Sąjunga — 
su dviem savom kitom organizaci
jom — Lietuvos Atgimiiho Sąjū
džiu ir Lietuvių Rezistencine Są
junga — pasiskelbė sudariusios 
fondų ir jį pavadinusios Lietuvos 
Nepriklausomybės Fondu.

VLIKą sudarančiųjų Lietuvos po
litinių partijų ir kovos organizacijų 
atstovai savo pasitarime 1955 m. 
vasario 5 d. New Yorke, Free Baltic 
House, nutarė:

1. apgailestauti LTS ir LLKS žy
gį, kuriuo jie savo reikalams or
ganizuojamam fondui naudoja Lie
tuvos Nepriklausomybės Fondo 
vardą;

2. kviesti lietuvius visame pasau
lyje dar gausiau aukoti bendrajam 
Lietuvos laisvinimo reikalui — 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse per 
ALTą, o kituose kraštuose per 
Tautos Fondo organizaciją;

3. šį nutarimą pranešti VLIKui, 
ALTui ir paskelbti spaudoje.

Už šią rezoliuciją balsavo 8 po
litinės grupės, L. Tautiniam Sąjū
džiui ir L. Laisvės Kovotojų Sąjun
gai susilaikius.

VASARIO 16-ta
Vasario 13 d., sekmadienį, Rio 

lietuviai paminėjo Nepriklausomy
bės sukaktį, kurioje dalyvavo vysk. 
Dom Helder Camara, min. Meieris 
ir gausus tautiečių būrys. Civilinis 
minėjimo aktas įvyko šv. Cecilijos 
salėj. Vasario 16 d. Lietuvos atsto
vas Dr. Meieri surengė priėmimą į 
kurį atvyko Vokietijos ambasado
rius Fritz Oelers, Nuncijaus atsto
vas monsenjoras Ferrofino, Austri
jos charge d’Affaires Chinatti, Lat
vijos min. Olins, Estijos konsulas 
Ast ir gausus būrys lietuvių.

BRAZILIJOS VYRIAUSYBĖS AT
STOVAI LIETUVOS ATSTOVO

PRIĖMIME
Minister} Meieri pasveikinti, 

Prezidento Cafe Filho vardu, atvy
ko ministeris Jobim, o užs. reik, mi
nisterio vardu — diplomatinis In- 
troduktorius Gracie Lampreia. Vi
sų svarbiųjų Prezidentūros ir užs. 
reik. min. departamentų direktoriai 
atsiuntė sveikinimo korteles, viso — 
14. Telegramomis sveikino Krašto 
Apsaugos ministeris Teixe - Lott, 
kancleris ambasadorius Fernandes, 
ministeris Jose Linhares — Vy
riausio Tribunolo pirm. Minas Ge
rais gubernatorius Juscelino Kubi- 
tschek ir kt. Gauta 24 telegramo
mis sveikinimai iš Rio de Janeire 
residuojančių svetimų valstybių 
atstovų, iš kurių ypatingai nuošir
dus: Apaštališkojo Sosto Nuncijaus 
Lombardi, Libano, Ekvadoro, Vene- 
cuelos, Urugvajaus, Belgijos, Grai
kijos ir Haiti ambasadorių.

RADIO APIE LIETUVĄ
Radio Ministerio da Educacao e 

Cultura radiofonas, Vasario 16 d. 
20,30 vai. skyrė visą pusvalandį 
Lietuvai pagerbti. Kalbėtojai, ci
tuodami ištraukas iš LITUANIA 
ILUSTRADA, sukūrė gražų senos 
lietuvių tautos paveikslų, labai gra
žiai supindami su dainomis: Kur 
bėga Šešupė, Vėliavos iškeltos pla
kas, Baltos gėlės, Jūreivių maršas, 
Vasario 16 d. giesme bei Malda.

S P A U D A
Visa svarbesnioji Rio de Janeiro 

spauda paskelbė Nepriklausomybės 
šventės programą.

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAI 
KANADOJE

buvo vasario 13 d. ir 20 d. Toronto, 
Ontario prov., minėjimas College 
teatre įvyko vasario 20 d. Paskai
tą skaitė iš JAV atvykęs prof. K. 
Pakštas, meninėje dalyje pasirodė 
develando solistės J. Krištolaitytė 
ir A. Stempužienė ir St. Gailevi- 
čiaus ved. vietos „Varpo” choras. 
Montrealy, Quebeck prov., Vasario 
16-ji paminėta vasario 12 d. Pla
teau salėje. Pagrindinę kalbą pa
sakė LLK narys iš New Yorko K. 
Bielinis, meninėje daly pasirodė sol. 
E. Kardelienė, Aušros Vartų ir šv. 
Kazimiero parapijų chorai, dramos 
aktoriai, skautai ir kt. St. Catha
rines, Ont. minėjimas su raš. Jan
kaus iš Rochesterio paskaita, įvyko 
vasario 13 d. Vasario 20 d. minė
jimai surengti Welland, Ont., Van
couver, B. C. ir kt. Kanados liet, 
kolonijose. 37 Lietuvos nepriklau
somybės sukaktis buvo taip pat 
atžymėta per kanadiečių radijus ir 
spaudoj e.

VASARIO 16-OSIOS .MINĖJIMAS 
sudaro dalį kovos dėl laisves —pa

brėžė „New York Times”.

Dr. Juozas Gailius išrinktas 
„Laisvės Internacionalo” vicepirmi
ninku. Neseniai Romoje įvyko „In- 
ternazionale della Liberta” (Lais
vės Internacionalas) visuotinis su
sirinkimas, kurio metu buvo iš
rinkta nauja valdyba. Į ją vicepir
mininku išrinktas lietuvių veikė
jas dr. Juozas Gailius.

RIO DE JANEIRE
VASARIO 16-toji SAN PAULYJE

šiais metais VASARIO 16-sios 
San Paulyje įvyko du minėjimai: 
vienas — 13 vasario, Seselių Pran- 
ciškiečių salėje, V. Žolinoje, suruoš
tas Lietuvių R. Kat. Bendruomenės 
choro, šį minėjimą sveikinimo žo
džiu pradėjo L. R. Kat. Bendr. 
choro pirm. K. Ausenka, pakvies
damas į garbės prezidiumą Konsulą 
A. Polišaitį, kleb. kun. P. Ragažins- 
ką, prof. J. Ferreira Carrato, K. 
Ambrozevičių, J. Antanaitį ir K. 
Bratkauskų. Pirmas sveikinimo žo
dį tarė Konsulas A. Polišaitis, kvies
damas lietuvius prie solidarumo ir 
didesnės vienybės. Po to, lietuviš
kai dar kalbėjo J. Antanaitis apie 
Vasario 16 d. prasmę ir portugališ
kai prof. Jose Ferreira Carrato. šiuo 
oficialioji dalis ir baigėsi. Toliau, 
prasidėjo meninė programa, ku
rioje, be Bendruomenės Choro, va
dovaujamo muziko J. Strolio, dar 
dalyvavo pora solistų bei dekla
matorių. Užsibaigus meninei daliai, 
tautos šventė baigta chorui ir susi
rinkusiems sugiedant Lietuvos 
Himną.

Antrasis minėjimas įvyko vasario 
27 d. Lietuvių Sąjungos Brazilijoje 
patalpose ir buvo suruoštas Lietu
vių Sąjungos Brazilijoje, Lietuvių 
-Brazilų Kultūrinio Bendradarbia
vimo Klubo ir Lietuvių Savišalpos 
ir Kultūros Bendruomenės „Litua- 
nia”. Minėjimą atidarė s-gos pirm. 
J. čiuvinskas, pakviesdamas kons. 
A. Polišaitį tarti savo žodį, kuriame 
kalbėtojas kvietė visus mesti srovi
nius bei partinius įgeidžius ir burtis 
į bendrą Lietuvos vadavimo darbų. 
Toliau kalbėjo J. čiuvinskas, kun., 
P. Rągažinskas ir inž. Z. Bacelis. 
Meninę programų išpildė vyrų 
kvartetas, vadovaujant muzikui A. 
Ambrozevičiui bei. vietos lietuvių so
listai ir deklamatoriai. Minėjimas 
baigtas Tautos Himnu.

Be aukščiau aprašytųjų minėji
mų, Vasario 16-tos proga, Vila Ze- 
linos lietuvių bažnyčioje už Lietu
vos išlaisvinimą kun. J. Šeškevičius 
vasario 13 d. atlaikė iškilmingas 
mišias ir pasakė momentui . pritai
kintą pamokslą. Pamaldų metu gie
dojo Bendruomenes cohoras.

Vasario 16-tos proga A. Polišai
tis gavo daug sveikinimų iš žymių 
valdžios ir vietos visuomenės atsto
vų.

* Suomijos švedų part, dešinės 
frakcijos politinis savaitraštis „Ap
pell” Nr. 3/1954 įsidėjo straipsnį 
apie Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
užgrobimą.

KAD VĖSĄ ĮAlKĄ
—■ Kad visą laiką būtų atostogos 

—■ išsireiškė vienas stovyklautojų. 
Tikrai, nieko nėra malonesnio jau
nimui, kaip džiaugtis atostogų ma
lonumais.

Atėjo šv. Kazimiero šventė. Di
delė diena, nes ne tik Lietuvos 
Globėjo, bet kartu mūsų namo 
Globėjo Villa del Diquüje, ir mūsų 
šeimininko bei stovyklos įkūrėjo p. 
Kazimiero Stankūno vardadienis. 
Prieš piet visi stovyklaujantieji su
sirinkome į erdvų kambarį pasvei
kinti savo geradarį p. Kazimierą 
Stankūną. Prisiminimui įteikėme 
albumą su visų stovyklaujančiųjų 
parašais. Po piet visi į Enbalsę. 
Ten atšventėme mums visiems lie
tuviams brangią dieną. Grįžome 
naktį, maloniai šviečiant mėnuliui.

Kovo 7 d. buvo Richardo Pus- 
dešrio gimtadienis. Jį šventėme 
Rumipal miestelyje. Pas mus yra 
tokia tradicija, kad gimtadienį 
švęsdami nesėdime namie. Tas, ku
ris švenčia gimtadienį, pasirenka 
kur nori eiti ar važiuoti. Ir taip 
visi turi progos pakeliauti ir links
mai atšvęsti berniuko gimtadienį.

Oskaras Kiesylius kalba apie 
kasdienybę: apie dienoraštį, pasa
kas, Lietuvos istoriją, dainavimą. 
Tie visi dalykai buvo kovo 8 d. Po 
piet visi į Calamuchito kalną. Pa
keliui užmušime didžiulį nuodingą 
vorą. Kalną pasiekė ne tik mažieji 
stovyklautojai, bet ir pats didžiau
sias, trijų su puse metų, Jonas Ka- 
lainis. Po pavakarių jodinėjant ark
liais užklupo lietus.

Rytojaus rytą vėl šviečia saulė 
— rašo Arturo Kaminskas šian
dien mano gimtadienis, todėl turiu 
padėkoti visiems už sveikinimus, 
kurių gavau ne mažai ir iš Bs. 
Aires. Pasirinkau gimtadienį švęs, 
ti Enbalsėje. Mums visiems mėgia
miausia vieta, šį kartą visi su 
meškerėmis. Laiminga diena, nes 
pirmą kartą sugavome 38 žuvis. 
Reikia pasakyti, kad jau keliamės 
kiek vėliau, 8 vai. ryto. Turbūt ber- 

„NEPASIDUOKIME EMIGRANTI- 
NIAM SUSMULKĖJIMUI” — 

pareiškė VT pirm. K. žalkaukas per 
minėjimą Vasario 16 d. gimnazi

joje.
■—■ Mes pradedame lyg ir nebe

jausti savo padėties tragiškumo, 
pradedame su ja susigyventi, — 
pareiškė per Lietuvos Nepriklauso
mybės 37 metinės sukakties minė
jimą Vasario 16 d. gimnazijoje VT 
pirmininkas K. žalkauskąs. — Tė
vynė, priespauda, laisvės kovos ir 
net liejamas kraujas kažkaip nebe
randa mūsų sieloje gyvo atbalsio. 
Mes patys pradedame lyg ir darytis 
tos pačios nutilusios pasaulio sąži
nės dalimi. Tai yra skaudūs žo
džiai, bet juos tenka pasakyti, nes 
kiekvienas iš mūsų neša dalį atsa
komybės, jei emigracinio vėžio 
simptomai pradeda reikštis mūsų 
visuomenėje.

Grupinių interesų protegavimas, 
asmens ambicijų iškėlimas prieš 
bendruosius bendruomenės reika
lus, nesuvaldoma pasaulėžiūrinių 
aistrų kova, visa tai yra tipingi 
emigracinio gyvenimo reiškiniai, 
vedantieji j visišką visuomenės su
siskaldymą ir susmulkėjimą. Tai 

yra ir toji priežastis, kurios išdavo
je didėja mūsų išeivių įvairiuos» 
kraštuose inertiškumas ir abuoju
mas tautiniais reikalais.

Giedame: Iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia. 1918 metų Va
sario 16-sios aktas buvo visos tau
tos vieningos kovos rezultatas. Ne- 
ardykimo dėl mažmožių tos vieny
bės šiandieną. jei norime pajėgti 
atlikti mums tenkančius uždavinius 
ir siekti laisvos ir nepriklausomos 
Lietuvos.

* Liet. gen. konsulas New Yorko 
J. Budrys per Rochesterio radiją 
pasakė kalbą Lietuvos išlaisvinimo 
reikalais, pažymėdamas, kad laisva
jame pasaulyje Amerika yra stip
riausia ir pajėgiausia valstybė. Dėl 
to jai visi ir patikėjo vadovybę. 
Amerika nesigaili milžiniškų, tie
siog astronomiškų sumų karo su
griautos Europos gerovei pakelti. 
Viso to vaisiai Europoje jau pasi
reiškė: Vokietija pilnai atsigavo, 
Prancūzijoje ir kituose Europos 
kraštuose ūkinė padėtis žymiai pa
gerėjo. Iškėlęs lietuvių laisvinimo 
veiksnių vaidmenį, jų sėkmingus 
žygius su Lietuvos laisvės byla iš
eiti į tarptautinę viešumą, Budrys 
baigė: „Bendrai ir vieningai dirb
dami su visu laisvuoju pasauliu, 
Amerikai vadovaujant, sulauksime 
ir laisvos Lietuvos”.

BŪTU ATOSTOGOS...
niukai daugiau nori miego, kaip 
mergaitės?

Kovo 10 d. ryte paprasta kas
dieninė programa — rašo Jonas 
čikštas. Vyresnieji, vakarykščio en- 
tuzijazmo pagauti, vėl išvyko į En
balsę žuvauti. Mes, mažieji, ėjo
me po piet maudytis į naują, labai 
gražią vietą, kur nebuvo net mer
gaitės stovyklaudamos. Kaip buvo 
smagu, kad galėjome be jokios bai
mės nueiti net iki ežero vidurio. 
Vyresnieji šiandien parvežė 31 žu
vį. Vėl bus skanūs pietūs.

šiais metais Villa del Diquéje 
jau atostogauja 21'berniukas. Pe
reitą mėnesį atostogavo 18 mer
gaičių. Taigi per tuos du mėnesius 
3 9 lietuvių vaikai. Jie turi puikias 
sąlygas ne tik gerai ir sveikai pra
leisti laiką, bet kartu ir auklėjami 
būti susipratusiais lietuviais ir ge
rais katalikais. Ateityje, reikia 
manyti, kad p. p. Kazimiero ir Ma
rijos padovanotoji vila dar daugiau 
susilauks lietuviško jaunimo. Pats 
Kazimieras Stankūnas nuolat dirba 
stovyklos pagerinimui. Jau visiškai 
baigiamos įrengti naujos patalpos, 
kuriose jei būtų reikalas, galėtų 
atostogauti net iki 70 lietuviško, 
jaunimo vienu kartu. Yra daug 
geradarių, kurie remia gražų lietu
višką darbą, jiems visiems priklau
so didelė padėka nuo visų lietuvių. 
Neseniai stovyklautojai persikėlė 
į naują valgyklą, šeimininkės į nau
ją virtuvę. Turime gražią salę, 
kurioje sekančiais metais bus gali
ma ruošti parengimus ir kitus da
lykus. Atostogos baigiai, bet jos 
turėjo nemažą įnašą į lietuviškos 
dvasios palaikymą mūsų jaunuome
nėje. Jeigu tėveliai kalbūs namuo
se lietuviškai ir tas jaunimas per 
kelius metus leis atostogas prie 
gražaus Calamuchito ežero Villa 
del Diquéje, reikia manyti, kad jis 
bus tikrai lietuviškas.

Siunčiame visiems pažįstamiems, 
ypatingai savo tėveliams geriausius 
linkėjimus ir iki pasimatymo kovo 
17 d.
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J. VENCKUS S. J.

„PILTDOWN ŽMOGUS" arba MOKSLIŠKA KLASTA
Dar ne taip senai Darvinizmas 

buvo taip madoje, kad visi — pra
dedant profesoriais universitetų sá
lese, einant per gimnazijų ir pra
džios mokyklų klases iki fabrikų 
darbininkų liaudies namų klubuose
— apie jį kalbėdavo. Visi Darvi
nizmo klausimai ir problemos su
bėgdavo j vienų pagrindinį taikų, 
būtent, kad dabartinis žmogus išsi
vystė iš beždžionės. Tas žmogaus 
vystymasis vyko laipsniais, geriau 
pasakius, tam tikra grandine, ku
rios atskiri žiedai ar grandinėlės 
jau yra žinomos, o dalies kitų dar 
trūksta („missing links” ar „esla
bones que faltan”). Tvirtinama, 
kad Paleontologijos ar Antropologi
jos mokslo dėka laikui bėgant at- | 
sirasių ir tie žiedai, kurių dar 
trūksta. Bet ir tos grandinėlės, ku
rios jau yra žinomos pakankamai 
įrodančios, kad žmogus yra kilęs iš 
beždžionės? Iki šiol buvo rašoma 
ir sakoma, kad žmogaus vystymasis 
ėjęs šia kryptimi; Beždžione — Pi
tekantropus (Javoje) — Sinantro- 
pus (Kitajuje) — Eoanthropus ar
ba Piltdown žmogus (Anglijoje) — 
Heidelbergo žmogus (Vokietijoje)
— Neanderthal’io žmogus ir Cro
— Magnon (Prancūzija) žmogus, 
kuris jau yra beveik dabartinis i 
Homo sapiens. Mes šiuo tarpu pa
likime visus kitus žmones nuoša
liai. Nukreipkime savo žvilgsnį į 
mūsų tariamųjį protėvį Piltdown 
žmhogų.

,,PILT1K>WN ŽMOGUS”
Vienų gražių dienų Karolius 

Dawson, advokatas ir senų daiktij 
mėgėjas, vaikščiojo Piltdown mies
telyje (Sussex’o provincijoje, Pietų 
Anglijoje) ir pamatė, kad darbi
ninkai taisė kelių. Jam krito j akį 
iškasto žvyro ruda spalva. Dawson 
pasiteiravo, iš kur darbininkai tų 
žvyru atvežė. Sužinojęs tų vietų 
Dawson nueina ir klausia darbi
ninkų, ar jie neiškasė kokių nors 
kaulų. Darbininkai pastebėjo, kad 
tas ponas domisi žmonių kaulais. Ir 
iš tisų vienas iš tų darbininkų vė
liau įteikė Dawsonui vienų žmogaus 
kaukuolčs kaulų (parietallnĮ), ku
ris nieko ypatingo neturėjo, tik gal 
tiek, kad buvo gerokai storas. Tai 
buvo 1908 metais. Dawsonas jau 
tos vietos nebepaleido iš akių. 1911 
m. atsirado kitas kaulas tos pačios 
kaukuolės (frontalinis). Dawsono 
iškasenomis susidomėjo žymus Bri
tanijos Muzėjaus paleontologas Ar
thur Smith Woodward. Juodu abu 
drauge tęsė 1912 metais kasinėji
mo darbus toliau ir atrado dar 
daugiau kiaušo kaulų, galvos vir
šūnės kai kuriuos kaulus, nosies 
kaulus ir pagaliau pusę žandikaulio 
su dviem moliariniais dantimis, dar 
neiškritusiais. Vėliau atsirado kitas 
atskiras dantis (caninus). Taigi 
1913 metais jau buvo šiaip taip su
dėstytas kiaušas, kuris be jokios 
abejonės buvo žmogaus kiaušas 
(moters). Bet iš kitos pusės, ta 
pusė žandikaulio buvo visiškai pa
naši į beždžionės žandikaulį (šim
panzės ar urangutango). Kadangi 
vietos žemės sluoksniai buvo palai
kyti paskutinio Pleistoceno laiko
tarpio fKvaternario periodo) kil
mės, kuri susiklojo prieš 200 tūks
tančių iki vieno milijono metų lai
kotarpiuose. Tada mūsų žemėje 
vyko didelės permainos — tai buvo 
laikai, kada ledų sluogsniai žemę 
apklodavo, išnykdavo ir vėl atsiras
davo. Kadangi Pleistoceno laikais 
Anglijoje beždžionių jau nebebūta, 
todėl buvo padaryta išvada, kad 
beždžioniškas žandikaulis priklauso 
tam pačiam kiaušui, žinoma, tuo
jau kilo klausimas, kodėl evoliuci
ja nėjo lygiagrečiai: vieni griaučio 
kaulai greičiau pasiekia žmogiškas 
formas, o kiti pasilieka dar gyvu
liškos išvaizdos. Tada buvo duoda
mas atsakymas, kad kaulai kurie 
turi ryšį su smegenimis, greičiau 
vystosi, negu kiti, pav. žandikaulis. 
(Dabar, priešingai manoma. Studi
juojant arklio išsivystymų, atrodo, 
kad smegenys eina paskui kau
lus). Kadangi vėliau dar daugiau 
kaulų buvo atrasta, todėl kas iki 
šiol atrasta buvo pavadinta Pilt
down I. Vėlyvesnį radiniai vadina
mi — Piltdown II. Visas klausimas 
eina apie Piltdown I. Kadangi Ka
rolius Dawson nebuvo nei medikas, 
nei gamtininkas ir pagaliau nebeil
gai gyvens (mirė 1916 m.), visas 
Piltdown žmogus pasiliko Arthuro 
Smith Woodward rankose, kuris

1912 m. kurį pavadino Eoanthro
pus (Aušros gadynės), ir kadangi 
pagal binominalinės sistemos (dvie
jų vardų) reikėjo pridėti dar kitą 
žodį, todėl pridėjo kitų, savo ištiki
mojo bendradarbio — Dawson, to
dėl Piltdown’o žmogus moksliškai 
vadinasi Eoanthropuš Dawsoni. An
tropologų pažiūros į Eoanthropus 
pasidalino. Viena mokslininkų gru
pė vadinasi monistine, t. y. kad 
žandikaulis priklauso žmogaus 
kiaušui. Kita grupė vadinasi dua
listine, t. y. kiaušo dėžė yra žmo
gaus, o žandikaulis yra beždžionės. 
Trečioji grupė pasivadino neutra- 
listine, t. y. reikia laukti, kol
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ši taiką simbolizuojanti statula yra pastatyta prie Jungt. Tautų rūmų.

mokslas ras daugiau duomenų gin
čui išspręsti. Tuo tarpu plačiai vi
suomenei nieko nebuvo sakoma 
pristatė naujų žmogų, Geologų 
Draugijai Londone gruodžio 18 d. 
apie mokslininkų abejones. Tačiau 
monistai arba tikriej darvinistai su 
didesniu ar mažesniu tikrtimu tvir
tindavo, kad Piltdown žmogus yra 
pagaliau ta laukiamoji grandinėlė 
(missing link arba eslabón perdi
do), kuri galutinai surasta — tai 
yra sutvėrimas, kuris aiškiai turi ir 
dabartinio žmogaus ir kartu bež
džionės požymius. Taip buvo mo
kinama ir kalbama, kad mokslas 
įrodo visiškai kitokių žmogaus kil
mę, negu kad religija, tikėjimas su 
savo Biblija, su savo šventu Raštu.

Bet 1953 metais pasirodė J. S. 
Weiner, K. P. Oakley ir W. E. Le 
Gros Clark su savo straipsniu (Bull. 
Brit. Mus. (Nat. Hist.,) Geol. 2, 
141), (1953), kuriame tiksliai įro
do, kad Piltdown kiaušas yra dide
lė ir negirdėta mokslo klasta. Kiau
šo dėžė gal ir siekia paskutinio 
Pleistoceno laikotarpį (apie 50 
tūkstančių metų), bet žandikaulis 
yra tikrai beždžionės ir be to dar 
mūsų laikų beždžionių, urangutan- 
gų. Nepakako to, kad sudėjo ir 
sugretino žmogaus ir gyvulio kau
lus į vienų kiaušų, kurį pavadino 
žmogaus bet padarė dar niekšin- 
giau, kad beždžionės žandikaulis 
savo spalva atitiktų žmogaus kiau
šui, jį nudažė kalio bikromatu ir, 
kad nepažinttj beždžionės dantų, 
juos nugalando, nutekino, nubukino.

Dabar ne vienas paklaus, kaip 
tie mokslininkai tai galėjo įrodyti. 
Jau 1892 metals, Carnot, prancūzų 
mineralogas buvo pastebėjęs, kad 
kaulai juo jie yra daugiau geologiš
kai senesni, tuo daugiau fluoro tu
ri. Tais laikais niekas nedavė tam 
reiškiniui svarbos. K. P. Oakley tik 
pripuolamai apie tai sužinojo. Jam 
atėjo j galvą panaudoti šitų meto
dą Piltdowno žmogaus studijoms. 
Tyrimai buvo padaryti, buvo pa
naudota tam 135 beždžionių žandi- 
kaulal ir 200 žmonių žandikaulių. 
Be jokios abejonės šituo metodu 
galima įrodyti kaulų geologinis 
amžius ir be to dar kokiam pada
rui, ar žmogui ar gyvuliui jis pri- 

kląuso. Radioaktyvios medžiagos 
taip pat buvo panaudotos studi
joms. Britanijos Muzėjaus tyrinė
tojai, kurie tų klastą išaiškino ir 
dar pridėjo, kad ateityje panašios 
apgaulės jau nebegalės pasitaikyti 
nes nauji metodai tam užkirsiu ke
lią. Be to, jie dar pažymi, kad 
Dawson ir Woodward. Piltdowno 
iškasenų vedėjai buvo gudriausi ir 
sukčiausi apgavikai. Tokios klastos 
dar niekas nėra matęs mokslo is
torijoje. Ir turėjo praeiti 40 me
tų, kol ta klasta buvo susekta.

Kyla klausimas, kodėl ta klasta 
galėjo įvykti. Pirmiausiai reikia 
pasakyti, kad tai parėjo nuo tų lai
kų filosofinių pažiūrų —■ žmogus 
su kūnu ir dvasia esą nėra kas 

| kitas, kaip geriau išsivystęs gyvu- 
I lys, kuris turi daugiau smegenyse

įdubusių vingių. Piltdowno žmogus 
buvo toks, kokį dauguma moksli
ninkų laukė jieškojo ir sveikino. 
Daugelis tų laikų mokslininkų ma
nė, kad somatinis organizmo prisi
taikymas naujai aplinkumai buvo 
įšauktas psichinių reikalavimų. 
Piltdowno žmogus kaip tik toks ir 
pasirodė; smegenys su smegenų 
dėže jau žmogiškos, o burna dar 
gyvulio.

Ryšium su Piltdowno klasta, tik
rieji mokslininkai savęs paklausė, i 
ar jie atlieka savo sąžinės pareigas 
plačiosios visuomenės atžvilgiu. Vis 
tik yra daug mokslinių klausimų, 
kuriuos mokslininkai savo tarpe 
laiko prileldimais, hipotezėmis, te
orijomis (teorija pagal graikų kal
bą yra laikinas prileidimas kokios 
nors minties, kad galima būtų iš
aiškinti tam tikrus veiksmus ar 
reiškinius), tuo tarpu kai plačiai 
visuomenei tik išvados yra pateikia
mos, kurias žmonės kaip tikras tie
sas priima ir tvirtina. Be to, ir 
visuomenė yra kalta, nes mėgsta 
sensacingas žinias, be jokių apribo
jimų ir sąlygų. Nėra nė jokios 
abejonės, kad darvinizmas, kuris 
yra dar teorija ir niekas daugiau, 
daug daugiau pasitikėjimo atranda 
marksistinėje sistemoje, negu jis 
yra vertas. Eoanthropus Dawsoni 
pamokino visus mokslininkus lai- j 
kytis Newton’o posakio— non fingo 
hypotheses, ir laikytis griežtų įro- j 
dymų, o visuomenę pamokino — 
neguldyti galvos už teorijas ir ne
daryti iš gamtamokslio nei filoso
fijos, nei religijos.

MAŽA, BET SVARBI SUKAKTIS
Tėviškės žiburiai, Toronte (Ka

nadoje) leidžiamas lietuvių laik
raštis švenčia 5 metų sukaktį. Laik
raštis buvo pradėtas iš nieko. Tu
riningai dr. A. Šapokos ir talkinin
kų redaguojamas, atstovaudamas 
krikščioniškųjų pasaulėžiūrą laik
raštis susilaukė plataus pasisekimo, 
įsigijo nuosavų spaustuvę ir dabar 
išsilaiko iš savo apvartos. Pasku
tiniu metu jis dar daugiau vilčių 
teikia į redakcijos štabų įtraukus 
naujų jėgų, kaip kun. dr. Pr. Gai
dų. Prie laikraščio išaugimo ne
mažai prisidėjo ir kun. P. Ažubalis.

VISiNSKIO MIRTIS
(1883 — 1954)

1954 m. lapkričio 22 d. 9,30 vai. 
mirė Sovietų atstovas prie Tautų 
Sąjungos Andriejus Višinskis. Jis 
norėjo eiti į Tautų Sąjungos posėdį, 
kuriame turėjo kalbėti Pierre 
Mendes - France. Bet tik išėjęs iš 
savo namų A. Višinskis krito gat
vėje ir mirė nuo širdies priepuolio, 
neatgavęs sąmonės. Pribėgę žmo
nės ant rankų įnešė Višinskį į Ru
sijos Delegacijos rūmus.

Tauti) Sąjungos posėdyje prasi
dėjo Pierre Mendes - France kalba. 
Visiems puolę į akis, kad Rusijos 
delegacijoje vietos buvo tuščios. 
Laike prancūzų ministerio pirmi
ninko kalbos prisiartino Višinskio 
pagelbininkas Arkadius Sobolievas 
ir pašnibždėjo kad Višinskis „ne
sveikas”. Pabaigus Mendes - Fran
ce kalbą, oficialiai buvo pranešta, 
kad A. Višinskis staiga miręs. Visi 
Sąjungos nariai, susijaudinę dėl to
kio smūgio, atsistodami pagerbė sa
vo kolegos netikėtą mirtį.

Višinkis — antras sovietų dele
gatas, miręs nuo širdies priepuolio. 
Prieš keletą savaičių Tautų Sąjun
goje laike kalbos nustojo sąmonės 
ir tuojau pat mirė sovietų delega
tas dr. Machmud Asmi. Kol kas 
Višinskio pareigas prie Tautų Są
jungos eina Malikas, Sovietų pa
siuntinys Londone, kuris jau buvo 
buvęs Sovietų delegacijos pirmi
ninku balandžio mėn. 1953 m.

* * *
A. Višinskis šioje geležinės už

dangos pusėje buvo pats svarbiau
sias šaltojo karo kovotojas. Jis New 
Yorke, T. Sąjungos susirinkimuo
se buvo žinomas kalbėtojas. Kada 
buvo žinoma, kad Višinskis kalbės, 
laikraštininkai ir kiti bėgdavo jo 
pasiklausyti. Jis kalbėdavo ugnin
gai, vartodamas labai originalius 
išsireiškimus, posakius, Įpindamas 
daug rusiškų priežodžių, panaudo
damas kartais ir gerokai vulgariš- 
kų išsireiškimų. Todėl Tautų Są
jungos vertėjai turėdavo sunkumų 
išversti jo kalbų į svetimas kalbas, 
kaip antai anglų, prancūzų ir kitas, 
nes neatrasdavo tinkamų posakių 
rusų priežodžiams ir paties Višins
kio vulgariškiems išsireiškimams, 
kuriais jis koliodavo savo politinius 
priešus, ypatingai šiaurės Ameriką.

Višinskio mirties proga daug bu
vo rašyta apie jo gyvenimų, bet, 
reikia pasakyti, ne visados tiksliai. 
Rusijos Ir Lietuvos emigrantai, 
ar jų artimieji, kurie nemažai yra 
nuo Višinskio nukentėję, daug apie 
jį žino ir dabar su įdomumu skaito 
apie jo gyvenimą ir ypač mirtį.

A. Višinskis buvo^ypatingas ko
munistas, ne toks, koki buvo kiti 
jo minties draugai. Jis niekados, 
nei kaip studentas, nei kaip inte
lektualas nedalyvavo darbininkų 
judėjime, nelankė nei fabrikų, nei 
darbininkų susirinkimų, nei daly
vavo pogrindiniam komunistų ju
dėjime. Todėl jis niekados nebuvo 
nei Sibiro ištrėmime, nei kalėji
muose, nekentėjo dėl žandarų areš
tų, nei slaptosios policijos sekioji
mų. Tiesa, sakoma, kad gimnazis
tu būdamas, save laikęs socialde
mokratu, nes tai buvo tuomet kaip 
ir mada, bet aktyviu veikėju jis 
niekad nebuvo. Višinskio tėvas 
emigravo iš Lenkijos praėjusio 
šimtmečio antroje pusėje. Pradžio
je apsistojo Odesoje, vėliau — Ba
ku mieste. Iš profesijos buvo vais
tininkas. A. Višinskis gimė 1883 m. 
Odesoje. Gimnazijų baigė 1901 m. 
Baku mieste. Vėliau studijavo teisę 
Odesos universitete (ne Kijeve, 
kaip daugelis laikraščių pranešė). 
Baigęs universitetą Višinskis grįžo 
į Baku miestą, kur dirbo prie tejs- 
mo. Višinskis tada politikoje ne
dalyvavo, bet save vadino menševi
ku, bet tai jam netrukdė dirbti 
kaip juriskonsultui kapitalistų ži
balo kompanijoje. Leninui laimė, 
jus revoliucijų, Višinskis pasiūlė 
savo žinias ir jėgas komunizmui, 
rašydamas asmeniškus laiškus pa
čiam Leninui, kur išdėstydavo Įvai
rius planus ir sumanymus. Kol 
Bakų miestas buvo turkų ir anglų 
rankose, Višinskis tikrai nebuvo 
komunistas, bet kai tik sovietų ka_ 
riumenė Įžengė į Bakų, Višinskis 
tuoj Įsirašė J komunistų partijų. 
Leninas Višinskio patarnavimus 
priėmė ir pavedė jam pritaikyti 
valstybes įstatymus komunistų re
žimui. Nuo šio šio laiko, iš tikrų
jų, Višinskis pradėjo daryti karje
rų. Jis turėjo didelę Įtaką Į Įstaty
mų pravedimų. Tarp kitko žinoma, 
kad Višinskio mintys praėjusios 
viešosios prostitucijos legalizavime. 

jis Įvedęs tos rūšies moterims „ža
liąjį bilietą” (žioltyj biliet”). Le
ninui mirus, Višinskiu! buvo ne
lengva prsidailinti prie Stalino. Bet 
pagaliau netrukus jis ir naujo dik
tatoriaus širdį pavergė. Višinskis 
sugalvojo ir pirmą kartų pavartojo 
viename žurnale (Sovietskoje Pra
vo) išsireiškimų; Stalin — otiec 
narodov” -—■ Stalinas — tautų tė
vas. Stalinui tas patiko, už tai 1935 
metais Višinskis tapo paskirtas 
SSSR prokuroru, arba valstybės gy
nėju. Tokiu būdu Višinskis nugalė
jo savo konkurentą ir priešų Kri- 
lenko. Višinskis, kaip prokuroras, 
plačiai atsižymėjo savo pagarsėju
siomis kalbomis, kurios kaip griaus
tinis trenkė j tuos žmones, kurie 
nepatiko Stalinui, juos sutriuškin
damas ir išniekindamas. Pirmiau
siai jis pagarsėjo kovoje prieš troc- 
kistus, juos vadindamas savo kalti
namose kalbose — „trockistkije psy” 
— trockistiškieji šunys. Po sausio 
mėnesio 193 7 m. taip vadinamo 
procesa semnadcati — septynioli
kos žmonių proceso gavo Lenino 
ordenų. Rusai, kurie gyvena sve
tur, itin pabrėžia Višinskio charak
terio bruožų, kad jis iš kaltinamų
jų tyčiodavosi, juos aiškiai norėda
mas išniekinti, pažeminti, ir net 
atsikeršyti, nes senieji komunistai 
Višinskį laikė atėjūnu, oportunistu 
ir „prisilaižėliu” (primazavšijsia). 
Višinskis 1936 m. likvidavo Zinov- 
jevo grupę, 1937 m. likvidavo Ra. 
deko ir Sokolnikovo grupes ir 1938 
m. Rakovskio grupę. Jis tuose pro
cesuose viešai toms aukoms svaidė 
stačiai į akis išsireiškimus, kaip 
.paršivaja svinla, griaznaja soba- 
ka”, „otvratitelnyje zmieji, bezi- 
deinaja banda”, ir pan.

Po antrojo didžiojo karo, kaip 
visi žino, Višinskis aktyviai prisidė
jo sudaryti naujas komunistines 
valdžias naujai užimtose valstybėse. 
Jis taip pat dalyvavo ir Pabaltijo 
valstybių užėmime. Vėliau dalyvavo 
visoje eilėje tarptautinių komisijų, 
kur Sovietai buvo atstovaujami: 
jis pradėjo sureguliuoti santykius 
su Suomija (1944), vėliau su Če
koslovakija, Višinskis dalyvavo ir 
Potsdame, ir Niurnbergo pagarsė
jusiame procese. Višinskio apoteozė 
buvo, kad jis tapo paskirtas SSSR 
delegatu prie Tautų Sąjungos New 
Yorke. Sovietai šiai vietai priduo
da labai svarbių reikšmę. Sovietų 
valdžia nupirko jam New Yorke at
skirus, labai brangius ir puošnius 
namus, kuriuose jis gyveno su savo 
žmona ir dukteria Zinaida, kuri, 
nors ir yra Maskvos universiteto 
profesorė, vistik labiau norėjo gy
venti „supuvusioje” buržuazinėje 
Amreikoje, negu komunistų rojuje.

Višinskio kūnas lėktuvu per Pa
ryžių buvo nugabentas į Maskvą ir 
sudegintas, o liekanos Įmūrytos Į 
Kremliaus sienas. Sic transit glo
ria mundi, — taip praeina pasau
lio garbė. N.

įsteigtas „LietuviŲ Drau
gų Kultūros Centras" Ita

lijoj.
Pas min. S. Lozoraitį įvyko, lie

tuvių ir italų veikėjų susirinkimas, 
kuriame buvo įsteigtas „Lietuvių 
Draugų Kultūros Centras”. Jo val- 
dybon išrinkti: pirmininku min. G. 
di Giura, buv. Italijos Pasiuntinys 
Lietuvoje, vicepirmininkais U. Sala, 
pirmasis karo ir vėliau diplomati
nis Italijos atstovas Kaune, ir min. 
S. Lozoraitis, sekretoriumi J. Ma
cevičius, buv. Lietuvos Chargė dįAf- 
faires prie Vatikano.

Centro tarybų sudaro, be pami
nėtųjų, dar šie asmenys: G. Berna- 
bei, radio skyriaus direktorius Mi- 
nisterių Tarybos Prezidiume; mon
sinjoras A. de Angelis, universiteto 
„Pro Deo“ profesorius; dr. J. Gai
lius, lietuviškųjų radio transliacijų 
vedėjas; ambasadorius prof. A. 
Giannini; prof. L. Magnino ir prof, 
kun. Turchi, senas lietuvių drau
gas, daug rašęs apie Lietuvą.

Naujos organizacijos vardu mi- 
nisteris di Giura pasiuntė Jo šven
tenybei Pijui XII sveikinimo tele
gramų į kurių šventasis Tėvas tei
kėsi atsakyti per savo Valstybės 
Sekretariatų, suteikdamas Apašta
liškąjį palaiminimų.

• Italų politinių informacijų žur
nalas „Oltrecortina” Įdėjo Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žemėlapį ir 
Dr. J. Gailiaus straipsnį,- išsamiai 
pavaizduojant} Lietuvos sovietini- 
mo procesą ir jo liūdnus rezultatus.
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Nr. 135

HOSANNA
Viename sename paveiksle 

vaizduojamas Kristaus prikry- 
žiavimas. Paveikslo kampe sto
vi žmogus, kurs giliai, iki šir
dies gelmių, atjaučia baisias 
Kristaus kančias. Jis su Kristu
mi kenčia.

Be abejojimo, mes su panie
ka žiūrime į apakusius parisie- 
jus, nenorėjusius Kristuje ma
tyti savo Išgelbėtojo, su pasi
šlykštėjimu žiūrime į sugyvulė- 
jusius budelius, kuriuose pasi
gailėjimo nė už didžiausius pi
nigus negausi.

Stojame to užjaučiančio žmo
gaus pusėn ir pamaldžiai, pa
kėlę akis į dangų, su apaštalais, 
kuriiį nepriėmė samariečiai, at
sidustame: „Viešpatie, jei nori, 
mes sakysime, kad ugnis kristų 
iš dangaus ir juos sunaikintų” 
(Lk. 9, 54).

Katroje pusėje mes iš tikrųjų 
stovime? Ar to pamaldaus žmo
gaus, kenčiančio su Kristum, ar 
parisiejų ir budelių, kankinan
čių Kristų, pusėje? Ar kartais 
savęs neapgaudinėjame, many
dami, kad tvirtai užjaučiame 
Kristų su tuo stebėtoju, stovin
čiu paveikslo kampe, o tuo tar
pu iš tikrųjų stovime parisiejų 
ir nepastovios minios pusėje ir 
šaukiame: ant kryžiaus Jį!

Žmogaus šridis, tarsi nepasto
vi žydų minia, vieną dieną šau
kia: Hosanna, o kitą — Cruci
įige! Kristui iškilmingai įjojant 
į Jeruzalę, „labai didelė minia 
tiesė savo drabužius ant kelio, 
o kiti kirto medžių šakas ir klo
jo ant kelio. Ėjusios priešakyje 
ir paskui sekusios minios šau
kė, sakydamos: Hosanna Dovy-

-CROCIFSGE
do sūnui! Pagirtas teesie, kurs 
ateina Viešpaties vardan! Osan- 
na aukštybėse” (Mt. £1, 8. 9).

Ta pati minia, kuri šaukė: 
Hosanna ir klojo savo drabu
žius po Jėzaus kojų, po kelių 
dienų plėšė nuo V. Jėzaus kūno 
paskutinius drabužius ir per
kreiptais iš keršto veidais, rė
kė: Cruciįige — ant kryžiaus Jį. 

Hosanna ir Cruciįige! — skam
ba per amžius. Neseniai Hosan
na — šaukė Rusija, kai cerkvė
mis ir kryžiais buvo nusagsty
tos svarbesnės vietos, — kai 
ant kiekvieno žingsnio dalyda
vo tripetes, o šiandien visoje 
Rusijoje, lyg pragaro sutartinė, 
skamba cruciįige — ant kry
žiaus visa, kas nekvepia šėto
niškumu.

Neseniai Ispanijoje, kadaise 
buvusioje šventoje, skambėjo 
Hosanna, kai buvo ji pasipuo
šus žavingomis viduramžių ka
tedromis ir meniškomis mado
nomis, kai žmonės net keliais 
eidavo šventąsias vietas... Šian
dien teskamba liūdnas Cruciįi
ge.

Hosanna —• Cruciįige! — 
skamba nepastoviose, nuo ma
žiausio geidulių vėjelio svyruo
jančiose žmonių širdyse.

Sekmadieniais bažnyčiose 
prie altorių, klausyklų, Dievo 
stalo skamba Hosanna, o va
kare šokių salėse, kinemato- 
graįuose, kavinėse, vakaruš
kose... tos pačios širdys šau
kia: Cruciįige — ant kryžiaus 
jį. Kada žmogus vykdo Dievo 
valią — tada šaukia: Hosanna, 
o kada eina paskui žemus sa
vo geidulius, tada — Cruciįi
ge!

LAIKAS

I Kristaus pusėje stovėti, ta; 
| reiškia jo neišsižadėti nei u: 
turtus, nei už kūno malonumus 
nei už garbingas vietas, nei ne 
už pačią gyvybę.

Bet kas turi drąsos stovėt 
Kristaus pusėje? Kas turi drą 
sos šaukti Hosanna, kai mini 
ima visa gerkle rėkti Cruciįigi 
— prie kryžiaus? Kas turi drą 
sos stovėti Kristaus pusėje ii 
šaukti Hosanna, kai už tai ėst 
pašiepiamas, iš tarnybos atlei 
džiamas, atsilikėliu pavadina 
mas...?

„Ar mes visi ūmai netampa
me šaltais įstatymo žinovais 
Cezario gynėjais arba kvaila' 
šaukiančia minia tada, kai til 
tenka pakentėti dėl Kristaus i? 
tikrai įrodyti, kad nepriklauso
me nei nuo dienos baimės, nei 
nuo jos sėkmės? Ar bėdos spau
džiamas kiekvienas vėl nesi- 
griebia senų bedieviškų žodžių 
ir darbų, visai nenumatydamas 
kad angelų legijonas jam tar
nautų, jei tik būtų ištikimas.

Kristaus neprieteliais esame 
tikrai sakant, visi. Daugiausia 
jei mes esame su triumfuojan
čiu Kristumi, bet ne su ken
čiančiu Kristumi ir dėl to mes 
nesuprantame triumfuojančio 
Kristaus paslapties, nušviečian
čios ir laiminnačios tuos, kurie 
nesibijo išjuokiami ir niekina
mi.

„Duokite mums Barabą” — 
taip šaukiame visi, kai esame 
rimtai priversti rinktis, ir taip 
galinga yra visuose mumyse iš
laisvinto Kristaus baimė ir mū
sų vieta Kristaus kalimo prie 
kryžiaus paveiksle iš tikrųjų 
yra visai kitokia, negu kad 
mums rodos” (Foerster).
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Tėve, atleisk jiems, 'nes nežino ką daro.

Yra pasauly tik viena kova ir 
tik dvi vėliavos. Iš po vienos 
šaukia: Hosanna, o iš po kitos 
— Cruciįige!

Po kuria vėliava pats stovi ir 
kurį, šūkį kartoji? Ar su šven

taisiais ir tikraisiais Kristaus 
sekėjais šauki: Hosanna ar su 
visu pragaru ir su jo tarnais — 
Cruciįige. Trečios vėliavos ir 
trečio šūkio nėra!

N. S.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)

* * *
Stefanija pirmąkart gyvenime taip rūpestingai 

parengia pietus. Kad jie būtų dar iškilmingesni, 
parneša kelias bonkas alaus, kurį jos vyras taip la
bai mėgsta.

„Alus gerti sveika; juk taip net gramatikoje ra
šo!” mėgsta pasakyti, keldamas bokalą.

Stalą švaria staltiese apdengia, nuo lentynų 
dulkes nušluosto. Nubėgusi į darželį, paskina kelis 
astrų žiedus ir, paįvairinusi keliais vijokliais, pa
stato ant rašomojo stalo.

„Kaip nustebs Matas, kai visa tai pamatys”, gal
voja. „O aš būsiu ypatingai švelni ir gera. Sutikusi 
tiesiai į lūpas pabučiuosiu. Paprašysiu daugiau nie
kad dėl tokių mažmožių neširsti...

Staiga priebutyje suskamba skambutis.
„A, tai užuomarša! Matyt, jau ir raktą bus už

miršęs! Na, laikykis, Mateli! Už skubų sugrįžimą 
dar ir antrą kartą pabučiuosiu!” pina mintis ir te
kina bėga prie durų.

— Ar galiu valandėlei ponią sutrukdyti? — klau
sia ją linksmai šypsodamasi Aldona. — Ėjau pro ša
lį ir panorau būtinai jus pamatyti!

Stefanija nori ir šios netikėtos viešnios akivaiz
doje šypsotis, tačiau nesiseka. Jai net pikta, kad, 
kaip mažas vaikas, tekina lėkė prie durų. Ką ši 

mergina gali pagalvoti...
— Labai malonu, — atsako, prašydama ją į 

kambarį. — Jums turbūt keista, kad aš taip triukš
mingai prie durų bėgau. Matote, pamaniau, kad 
vyras iš įstaigos grįžta.

— O ar jūsų vyras neturi atskiro rakto? — nu
stebusi paklausia Aldona, sėsdama į sofą.

Na, tai ir papuoliau! Reikėjo man nors pro lan
gą pažiūrėti! — gailisi.

— Turi, kaipgi neturės! Bet jis paprastai kaip 
tik tuo laiku grįžta, tai pamaniau, kad bus kur nors 
raktą užmetęs.

Aldona patogiai išsitiesia, užkelia koją ant kojos 
ir staigiu galvos judesiu atmeta vešlius plaukus.

— Vyras turbūt nevisuomet punktualiai grįžta? 
— paklausia. — Juk visokių netikėtų reikalų atsi
randa.

Stefanija, lyg ką bloga nujausdama, baimingai 
pažvelgia į viešnią. Netuojau atsako. Pirma žvilg
teri į laikrodį, paskui instinktyviai pažvelgia pro 
langą, lyg laukdama kokio išsprendimo, ir tada 
prislopintu balsu atsako:

— Kodėl, visaip pasitaiko! Tačiau dažniausiai 
jis nesivėluoja. Laikosi pastovaus laiko.

Aldona triumfingai šypsodamasi perveria Stefa
niją akimis ir taipgi pažvelgia į laikrodį.

— Šiandien jis vėluosis. Laiku nebegrįš.
— Gal jis prašė mane perspėti? — nusitvėrė už 

paskutinės vilties.
— Ne, Stefanija, jis man nieko nesakė, tik man

dagiai pasveikino.
— Kur? Kada? Įstaigoje?
— Ne, ne įstaigoje, o Marcelės namų prieangyje. 

Prieš kokį pusvalandį. Ar jis nieko apie tą vizitą 
neminėjo? — paklausia, pastebėjusi Stefanijos su
mišimą.

— Ne, nieko nesakė... — parausta ir nuleidžia 
galvą, bet tuoj pasitaiso: — O taip, rytą minėjo. 
Sakė, laiku negrįšiąs...

— Bet jūs bėgote prie durų, manydama, kad 
jau grįžta, — sako, tartum gėrėdamasi moters kan
čia. — Tačiau atleiskite man už tokį akiplėšiškumą. 
Aš visai be reikalo taip įdomaujuosi ne savo reika
lais. .. Užėjau paprašyti pas save. Rytojaus rytui. 
Turėsiu tada giminaitį. Išgersime kavutės, pasišne
kučiuosime. Juk žinote, kur gyvenu: Beržų 12.

Stefanija pakelia akis.
Aldona sėdi lengvai atsilošusi ir rožiniu pieštu

ku dailina lūpas.
Pradžioje nežino, ką atsakyti. Tačiau staiga su- 

roja, kad gal būtų naudinga užeiti... Jai pradeda 
patikti Aldonos atvirumas ir drąsa. O be to ir širdį 
pradeda spausti: Matas iš tikrųjų vėluoja. Dabar 
jau nepabučiuos jo ir nešokinės apie jį. Ir gėles 
lauk išmes. Ir alų paslėps...

— Dėkui, Aldona! Pasistengsiu. Žinoma, jei ko
kių kliūčių neatsiras.

Aldona dar kartą pažvelgia į laikrodį, paskui į 
Stefaniją ir pamažu keliasi.

— Kliūtis į šalį, Stefanija! O vyrui nenusileiski

te! Tad lauksiu! — ir atsisveikinusi nudzengia savo 
keliais.

Stefanija valandėlę stovi prie lango ir žiūri į 
gatvę. Didžioji iš darbo grįžtančių žmonių banga 
jau visai nusekusi. Vos vienas kitas protekinis 
skuba viena ar kita linkme. Tačiau Mato niekur 
nepastebi.

Staiga atsisuka, nutveria gėles ir išneša į virtu
vę. Paskui nuo stalo nuima baltą staltiesę ir pasle
pia alų.

Žvilgteri į laikrodį.
„Mano Dieve!” susima rankomis galvą. „Mano 

brangus Dieve!” Ir griūva į sofą.

3.

Yra žmonių su jautria, meniška siela. Jie ne
gali pakęsti nedarnumo ar įtemptos situacijos ir, 
aukodami savo ambiciją bei užsispyrimą, stengiasi 
skleisti giedrą ir ramybę.

Su jais miela pasikalbėti. Nesunku jiems ir savo 
sielvartus patikėti. Kai žmogus jaučiasi galįs būti 
netik išklausytas, bet ir suprastas, jis nuoširdžiai 
pasitikėdamas atveria savo sielą.

Bet yra tamsių ir juodų sielų, kurios esti pa
tenkintos tada, kai gali ką nors įskaudinti ar ką 
nors sukiršinti. Kartais jas stumia į suktą demo
nišką veiklą jų pačių kartėliu persipildžiusi siela. 
Rodos, jos gyvena šūkiu: jei man nėra ramaus gy
venimo, draskykis ir nerimk su manim ir tu!

Tačiau yra tamsių ir susidrumsčiusių sielų, ku
rios, kaip žaidžią vaikai, visur j ieško sau tik gero. 
Tokie vertina tik tuos, kurie tarnauja jų juodiems 
kėslams. Jei tačiau kas nors patenka į jų judėjimo 
skridinį ir rieda ne jų norima linkme, jie nesiskai
to su jokiomis priemonėmis, kad tik pasirinktą au
ką sutryptų.

Aldona Vaišnoraitė gyvena tik sau. Jos idealai 
nepakyla augščiau akių.

Užaugusi neturtingoje šeimoje, nuo mažens įpra
to iki paskutiniųjų kovoti, kad tik turėtų netik duo
nos, bet ir linksmybių. Siekdama savo tikslo, ne
paiso kitų žmonių gero ar naudos: visa turi būti 
jos planams palenkta.

(Bus daugiau)
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URUGVAJAUS
Beveik visi svarbesnieji lietuvių 

kataliku parapijos įvykiai Montevi
deo mieste, Urugvajuje, kažkaip 
nejučiomis iki šiol derinosi ir klos
tėsi su ypatingais Lietuvos ar kata
liku Bažnyčios istoriniais faktais ar 
Marijos šventėmis.

Tik įžengus tėvams jėzuitams 
1951 m. į Montevideo miestų, pir
mas atsišaukimo žodis ir iškilmingos 
šv. Mišios pasitaikė Lietuvos Nepri
klausomybės šventėje, vasario 16 d. 
Vos prabėgo 3 metai vėl Nepriklau
somybės šventėje įvyksta pirmą 
kartą 1954 m. iškilmingos Mišios, 
jau savose patalpose, bet dar tik 
rūsyje. Bet vėl po metų, vasario 
13 d. Lietuvos Nepriklausomybės 
šventėje ir kartu Marijos apsireiš
kimo Fatimoj paminėjimo dienoj 
galutinai atidaroma lietuvių para
pija Urugvajuje.

Naujoji bažnyčia ir parapija ga
vo Marijos širdies, arba Marijos 
Fatimos vardą, šis vardas, matyt, 
Dievo Motinai labai patiko, nes vi
są laiką buvo jauste jaučiama Jos 
motiniška globa iki pat bažnyčios 
pastatymo. Visi planai ir darbai 
nuo pat pradžios iki bažnyčios už
baigimo ir parapijos įsteigimo vis 
pasitaikydavo Marijos dienose ar 
Lietuvos šventėse.

Marijos apsireiškimo Fatimoj su
kakties dienos minėjime, gegužės 
13 (35 m. sukaktuvėse po pirmo 
Marijos pasirodymo piemenėliams 
1917 m.), įvyksta lietuvių katalikų 
iškilminkas pasiaukojimas Nekal
čiausiai Marijos širdžiai ir tą pačią 
dieną pasirašoma žemės pirkimo 
aktas, žemė buvo užpirkta su 40 
tūkstančiij pezų skola, kuri mums 
kėlė daug rūpesčio. Bet štai, dar 
tais pačiais metais, kaip tik Nekal
čiausios Marijos širdies dienoje 
rugp. 22 d., kuri netrukus virsta 
didžiausia parapijos švente, netikė
tai pasiseka sumokėti visą sumą už 
sklypą. Praeina du metai, ir misi- 
jonieriai jėzuitai, kiekvieno lietu
vio širdžiai brangioje Marijos šven
tėje, rugsėjo 8, keliasi į tą patį 
sklypą ir apsigyvena Marijos Ne
kalčiausiai širdžiai pavestuose na
muose, kuriuos pats jėzuitų provin
cijolas Tėvas Krebs tą pačią dieną 
pašventino. Praėjus mėnesiui ir 
keliolikai dienų, Marijos dienoj, 
baigiant šv. Rožančiaus mėnesį ir 
garbingoj Kristaus Karaliaus šven
tėje, 1954 m., Jo Ekscelencija Mon
tevideo ark. Dr. Antanas Maria 
Barbieri, dalyvaujant didžiausiai 
miniai žmonių, šventina lietuvių 
naują bažnyčią, suteikdamas jai 
Marijos vardą su didžiausia metine 
parapijos švente, Nekalčiausios 
Marijos širdies diena, rugp. 22 d. 
Prabėgus trims mėnesiams, ir vėl 
Marijos apsireiškimo Fatimoj su- 
kaktyj, vasario 13 d., kur kartu šį
met minėta ir Lietuvos Nepriklau
somybės šventė, įvyksta iškilmingas 
parapijos atidarymas su visomis pa
rapijos teisėmis, paskiriant Marijos 
parapijos klebonu misijonierių Tė
vą Joną Bružiką.

Taigi akivaizdžiai matome, kad 
Marija nori globoti mūsų lietuvių 
koloniją Urugvajuje, tik mes lietu
viai būkime verti tos garbingos 
Dievo ir mūsų Motinos vaikai. Lie
tuva buvo ir yra Marijos žemė, o 
lietuviai, kur jie bebūtų, ar čia ar 
Lietuvoj buvo, yra ir turi būti Ma
rijos vaikais.

PARAPIJOS VARDAS
Bažnyčia nuo pat pradžių buvo 

numatyta statyti Marijos Fatimos 
vardu. Kai kam, gal, ir nepatiko 
toks vardas. Bet didžiausias tokio 
bažnyčios vardo motyvas buvo šis. 
Kadangi apsireiškusi 1917 m. Fati
moj (Portugalijoj) Dievo Motina 
Marija per 6 mėnesius skelbė trims 
Fatimos piemenėliams, kad ji atei
na gelbėti žmonijos iš komunizmo 
vergijos, jeigu tik žmonės melsis, 
kalbės rožanžių ir darys atgailą, 
aukodami visa tai už pasaulio tai
ką, tuomet ir Rusija grįšianti prie 
Dievo ir Jos Nekalčiausioji širdis 
pagaliau susilauksianti pergalės.

Kadangi komunizmas savo ap
gaulėmis kaip tik laiko pavergęs 
didelę dalį mūsų tautiečių Urugva
juje, tai tuo tikslu ir buvo steigia
ma Marijos širdies, arba Fatimos 
šventovė, kad Marija savo galingu 
užtarymu išgelbėtų mūsų lietuvius 
iš komunizmo apgaulių, o pačiai 
Lietuvai išprašytume laisvės ir ne
priklausomybės.

Nors pradedant darbą didelės 
kliūtys pasitaikė kelyje, ir nekartą 
atrodė nenugalimos, bet dabar po 
4 metų jau yra vilties, jog Marijos 
Nekalčiausioji širdis iš tikrųjų su
silauks pergalės. Jau patys smar
kiausi komunistų vadai vieni išva-

PADANGĖJ
žiavo į savo išsvajotą Sovietų rojų, 
kiti dar žada važiuoti, treti atsisky
rė su šiuo pasauliu ir ketvirti dar 
kovoja ir desperacijoj šaukia visus 
„draugus” į vienybę, o toji jų vie
nybė griūte griūva ir žmonių mi
nios jau glaudžiasi po Marijos vė
liava. Pradžioj buvo vos saujelė, 
gi dabar perpildo bažnyčią, pripil
do didžiulę salę ir tikinčiųjų skai
čius nuolat auga. Komunistų laik
raštis „Darbas” nuolat plūstasi ant 
kunigų, vadina juos juoda koloni
jos dėme, o buvusius savuosius 
žmones keikia, kaip jie, girdi, ga-

Montevideo Arkivyskupas šventina lietuvių bažnyčią. Už arkiv. stovi 
tėvas J. Bružikas S. J. ir VI. Mikalauskas S. J.

Įėjo iš netikinčiųjų j „dievą” (jie 
Dievą visuomet rašo mažąja raide) 
vėl pasidaryti tikinčiais, girdi, vėl 
eina j bažnyčią ir kunigai vėl juos 
apkarsto rožančiais ir škaplieriais.

Komunistėj laikraščiui yra nesu
prantama, kaip galėjo tokioj var
gingoj kolonijoj per tuos 3 — 4 
metus išaugti tokia didelė bažnyčia, 
su talpinga sale ir parapijos namais, 
o be to, dar rengiama jaunimui di
džiulė žaidimų aikštė. Jau čia, gir
di, greičiausiai suplaukė Smetonos 
išgabentas Lietuvos auksas, o gal 
šiaurės ’Amerikos kapitalistai už
vertė jėzuitus pinigais, kad už
gniaužus darbininkų judėjimą 
Urugvajuje. Toki naivūs spėlioji
mai tegali tik juoką sukelti. Jie 
vargšai nežino, kad ne kapitalistai 
stato bažnyčias, bet tos vargingos 
našlės su paskutiniu skatiku, kurią 
Kristus pagyrė Evangelijoj, maty
damas, kai ji įmetė prie bažnyčios 
durų net paskutinį skatiką, kadan
gi daugiau neturėjo, štai iš tokių 
našlių ir neturtingų lietuvių centų, 
suaukotų Urugvajuje, Argentinoj, 
Brazilijoj, šiaurės Amerikoj ar 
Australijoj — net iš badaujančių 
Vokietijoj esančių tremtinių, išau
go Marijos širdies šventovė. Tai pa
čių vargingiausių lietuvių pūslėtos 
rankos tuos kapitalus sudėjo.

Nors ir Urugvajuje yra keletas 
turtingesnių lietuvių, bet jie daugu
moj pas komunistus susigrūdę. Mat, 
jie „proletarai”, turėdami po kele
tą namų, neturi iš ko duoti auką baž
nyčiai, o vienas tų „proletarų” par
davęs savo didelius namus ir beveik 
su 100 tūkst. u. pezų artimiausio
mis dienomis išvyksta į Sov. Lietu
vą, dar didesnio rojaus jieškoti, o 
gal būt, Lietuvos kolchozų smun
kantį ūkį pakelti...

Tuo tarpu lietuviai katalikai, bū
dami labai neturtingi ir dažnai po 
keletą mėnesiti išbūdami be darbo, 
staiga pasijuto turį bažnyčią, salę 
ir parapijos namus, žmogus lyg už
migtum nakčiai ir iš ryto atsikėlęs, 
lyg pasakų karalystėj, prieš akis 
pamatytum tokią gražią bažnyčią, 
salę, vienuolyną ir ruošiamą žaidi
mų aikštę. Ir negali susivokti ar 
čia sapnas, ar realybė... Bet iš tik
rųjų realybė... Dėl to garbė Dievui, 
Jo Motinai Marijai ir mūsų tautie
čiams patrijotams lietuviams kata
likams.

ŠV. KAZIMIERO ŠVENTĖ
Pirmą kartą Urugvajaus istorijoj 

buvo švenčiama iškilmingomis apei
gomis tik prieš pora dienų arki
vyskupo įsteigta Lietuvos Globėjo 
šv. Kazimiero šventė. Pats Popie
žiaus Nuncijus J. E. Arkiv. Dr. 
Alfredas Paeini celebravo sumą ko
vo 6 diena, o žmonių buvo pilnu
tėlė bažnyčia su Lietuvos min. Kaz. 
Graužiniu pryšaky. Po pietų para
pijos salėje įvyko šv. Kazimiero 
garbei skirtoji meninė dalis. Beveik 
visą programą išpildė katalikiškasis 
jaunimas — „Urugvajaus Lietuviai 
Vyčiai”, ši šventė buvo ruošiama 

Urugvajaus Lietuvių Bendruome
nės, kuri visą šio parengimo pelną 
(įėjimas buvo veltui) apie 170 pe
zų paskyrė Tautos Fondui. Taip 
pat šio sekmadienio bažnyčios rink
liava (100 pezų) yra paskirta Tau
tos Fondui.

Programa buvo pradėta labai 
gražiu 4 veiksmų St. Santvaro pa- 
trijotiniu vaidinimu: „Aušra ties 
Vilnium”, kuris daugeliui žiūrovų 
išspaudė ašaras, nes vaizdžiai pri
minė knygnešių laikus, kovas dėl 
Nepriklausomybės, trėmimą j Sibi
rą ir būsimos laisvės atgavimą. Vai
dintojai beveik visi Urugvajuje gi
rnų jaunuoliai; N. ir M. Petrauskai, 
G. ir R. Mačanskai (tremtiniai).

R. Vidžius, M. Grigą, P. Debesiukas, 
Ed. Andriuškevičius, A. Sabaliaus
kaitė ir Alba Grigaitė. Sufleriavo 
A. Klimas. Labai vykusiai vaidin
tojus nugrimavo B. Lasauskas. 
Scenos šviesas įtaisė Stasys Goda ir 
prie scenos sustatymo daug pasidar
bavo Ant. Vaitelis, Alt. Goda ir Al. 
Žilinskas. Po to. visų mėgiamas 
Urugvajaus Lietuviu katalikų cho
ras, vadovaujamas Vyt. Dorelio, 
pradžiugino labai gausiai susirinku
sią publiką gražiomis lietuviškomis 
dainomis. A. Minia'usk'aitč gražiai 
pašoko'baletą, b jauiiųjn mergaičių 
grupė atliko plastinį šokį — „Lie
tuva brangi”, šoko R. ir A. Alekejū- 
naitės, V. Geležauskaitė, C. čiurki- 
nytė, A. Jeskelevičūtė, R. Pretkūtė 
ir Kristina Klimaitė. Pora patrijo- 
tinių eilėraščių gražiai padeklama
vo A. Alekssjūnaitė ir A. Jeskelevi- 

Pirmosios šv. Mišios tik ką pašven- 
tintoj lietuvių bažnyčioj, Urugvajuj.

čiūtė. Suaugęs jaunimas žavingai 
pašoko ..Kalvelį”, „Lenciūgėlį” ir 
„Malūną”. Labiausiai visus suža
vėjo „Malūnas”. Jį turėjo net du 
kartu šokti. Tautiniams šokiams 
vadovavo nepamainoma toje srityje 
ponia mok. Stanevičienė, po karo 
atsvykusi su šeima į Urugvajų. Po
nų Stanevičių šeimoje Urugvajaus 
tautinis ir kultūrinis lietuvių gyve
nimas gavo neįkainuojamą paspirtį. 
Tautiniam šokiams akordeonu pri
tarė Vyt. Vajauskas, o gitara — p. 
Kaimi. šokius šoko: N. Lengvenytč, 
A. Valentinaitė, N. Stanevičiūtė, J. 
Vetaitė, Genė švobaitė, R. ščesnu- 
levičiūtė, A. čirpūtč, J. Žukaitė, R. 
ir G. Mačanskai, N. Petrauskas, P. 
Baliukonis, A. Pretkus, R. Vidžius, 
M. Grigą ir A. Stankevičius. Kle
mensas Vidžius laimėjo loterijon 
leistą p. Onos Vuliavienės skaniai 
iškeptą kalakutą. Pertraukos bu
vo išnaudojamos prie bufeto, ra
gaujant šaltą alų ir raugintus ko
pūstus su dešromis, šis patiekalas 
buvo toks skanus, kad greit buvo 
likviduotas. Vakarui daugiausia 
pasidarbavo ir jam vadovavo Myko
las Svečiulis, Urugv. Liet. Bendruo
menės valdybos pirmininkas ir Ed.

DARBININKAS SKELBIA KONKURSĄ

Rugsėjo 19 d. sueina keturios de
šimtys metų, kaip Bostone išėjo 
pirmasis Darbininko numeris.

Jo leidėjai ir redakcija šią sukak
tį nori paminėti žygiu, kuris prisi
dėtų prie lietuviškos dvasios ir kū
rybos tolimesnio palaikymo.

Matydamas, kaip lietuvius subu
ria vaidinimas, kaip per vaidinimą 
juos prieina lietuviška mintis, bet 
ir kaip lietuviškų scenos veikalų 
trūksta, Darbininkas skelbia dra
mos konkursą, skirdamas 500 dole
rių premiją. ■—

KONKURSO SĄLYGOS

1. Veikalas turi būti iš lietuviš
ko gyvenimo, dabarties ar praeities, 
drama ar komedija; prieinamas šių 
dienų žiūrovų daugumai ir, nepra
silenkdamas su krikščioniška bei 
tautine dvasia, veikti žiūrovą po
zityviai; įmanomas lietuviškai sce-

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Thor Heyerdahl: KON-TIKI, iš

garsėjusi knyga apie to paties var
do mokslinę ekspediciją plaustu 
per Ramųjį vandenyną, siekiant iš
aiškinti neįspėjamą Polynezijos sa
lų gyventojų kilmės ir atsikrausty
mo kelių mįslę. Išleido knygų lei
dykla Terra, 748 W. 33rd St., Chi
cago Ill. 414 psl., gausiai iliustruo
ta ekspedicijos metu darytomis 
nuotraukomis, kaina 3.75 dol, gau
nama leidykloje ir pas knygų pla
tintojus. „Kon-Tiki" vienintelis vei
kalas per paskutinius šešerius me
tus išverstas j daugiau, kaip 30 kal
bų.

SAULĖS TAKAS, Nelė Mazalaite. 
Lietuviškos knygos klubo leidinys 
1954 m. Aplankas dail. Pauliaus 
Augiaus. 417 psl.

Nelė Mazalaitė yra viena sėkmin
giausių rašytojų išeivijoje. Savo 
apysakų rinkiniu ji laimėjo groži
nės literatūros premiją 500 dol. 
19 53 m. ji laimėjo „Draugo” nove
lės konkurse pirmąją vietą už no
velę „Ąžuolinės durys”.

Savo kūriniu, pavadintu „Saulės 
takas” autorė, moters išgyvenimų 
fone, atvaizduoja visą moderniosios 
Lietuvos kelią. Šis kūrinys sugeba 
nugalėti įkyriausią žmogaus priešą 
liūdesį.

Knyga gaunama „Laiko” adm.
„EGLUTĖ”, 1955 m. Sausio ir 

vasario mėn. Nr. 1 ir 2. Nepamai
nomas, gražiai iliustruotas, vaikų 
žurnalas. Redaguoja P. Naujokaitis, 
administruoja Nekalto Prasidėjimo 
Seserys. Leidžia Lietuvių Kultūros 
Institutas. Prenumerata užsienyje 
3.50 dol. Raštus siųsti: Pr. Naujo
kaitis, 924 Madison St., Broklyn 21. 
N. Y. U. S. A. .

Užsiprenumeruoti galima taip jat 
ir „Laiko” administracijoje.

„SKAUTŲ AIDAS” 1955 m.Tau- 
šio Nr. 1. Oficialus Pasaulio Lietu
vių Skautų Sąj. organas. Adminis
tracija VI. Rušas, Box 1003, Sta
tion C. Toronto, Ont. Canada.

„MARGUTIS” — Sausis — Vasa
ris, Nr. 1. Adresas: 6755 S. Wes
tern Ave., Chicago 3 6, Ill., U. S. A.

Jusys, Tarybos pirmininkas. Prie 
bufeto uoliai darbavosi Fel. Grigas, 
J. ščesnulevičius ir Ant. Mačanskas. 
Urugvajaus Lietuvių Bendruomenė 
taip pat turi būti dėkinga kunigams 
Jėzuitams, pirmoje eilėje Tėvui Jo
nui Giedriui, kuris daug jėgų įdėjo 
į šių iškilmių gerą pasisekimą.

IŠVYKO TĖVAS V. MIKALAUSKAS
Ilgesniam laikui išvyko į Brazili

ją, darbuotis tarp ten esančių 
lietuvių visų katalikų mylimas, o 
komunistų nemėgstamas. Tėvas V. 
Mikalauskas. Jis atliko milžinišką 
darbą lietuvių kolonijoj Urugvaju
je. Jam buvo pavesta visi statybos 
ir organizavimo darbai. Per tuos 4 
metus jis savo nenuilstama energi
ja ir apaštališku uolumu smarkiai 
pastūmėjo visą lietuvių kolonijos 
kultūrinę veiklą pirmyn. Dėl to at
siskyrimas ir jam ir žmonėms buvo 
sunkus. Ašarose paskendę lietuviai 
atsisveikino su T. Mikalausku pa
rapijos salėjo Užgavėnių antradienį 
ir virš 50 žmonių anksti rytą Ca- 
rasco aerodrome. Tikimės, kad ir 
Brazilijoj jam panašiai pasiseks. 
Dieve, padėk.

Urugvajaus lietuvis. 

nos technikai; suvaidinamas per 
2 — 3 valandų spektaklį.

2. Veikalai, siunčiami dramos 
konkursui, pasirašomi slapyvardžiu- 
atkirame uždarame voke autorius 
turi pažymėti savo tikrąją pavardę, 
adresą, savo veikalo pavadinimą ir 
slapyvardį.

3. Geriausią dramos veikalą at
rinks New Yorke sudaryta jury ko
misija. Jos sudėtis bus paskelbta 
vėliau.

4. Teisė premijuotą veikalą vai
dinti ir išleisti tenka Darbininkui.

5. Paskutinė data dramos rank
raščiui įteikti š. m. gruodžio 1 d.

6. Konkursui veikalai siunčiami 
šiuo adresu: Darbininkas, Dramos 
Konkursui, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Premija bus įteikta gruodžio mėn. 
per iškilmingą Darbininko 40 metų 
minėjimo aktą.

„ATEITIS” — Katalikiško jau
nimo žurnalas. 1955 m., Nr. 1, sau
sis. Vyr. red. Paulius Jurkus. Adm. 
— kun. V. Dabušis. Red. ir adm. 
adresas: Ateitis, 916 Willoughby 
Avenue, Brooklyn 21, N. Y. USA.

„LAIŠKAI LIETUVIAMS” 1955 
m., Sausio mėn., Nr. 1. Leidžia Tė
vai Jėzuitai. Redaktorius — Juo
zas Vaišnys, S. J. Adresas: 5541 S. 
Paulina St., Chicago 36, Ill., U. S. A. 
Kaina: 2 dol.

„KOLUMBIJOS LIETUVIS" Nr. 
12 —- 13, Liepos -— Lapkričio mėn. 
1954 m. Iliustruotas ir visad rimta 
medžiaga pasižymįs žurnalas.

„TĖVŲ KELIAS” Nr. 9 — 10 (61 
—- 62), 1954 m. lapkritis-gruodis. 
Redakt. ir leidėjas kun. A. Per- 
kumas. Adm. — Vincas Mažeika. 
Adresas: Apartado 369, Caracas, 
Venezuela, S. A.

„MŪSŲ VYTIS” P. L. S. S. Vadų, 
vadovių ir akademikų skautų-čių 
laikraštis, Nr. 1 (63), 1955 m. sau
sis-vasaris. Redaktorius vyr. skt. 
Bronius Kviklys. Adresas: 6 31 W 
54 th Pl., Chicago 9, Ill. U. S. A. 
Kaina metams 3 dol.

KRYŽIAUS KELTAS IR GRAU
DŪS VERKSMAI — Lietuviu Auš
ros Vartų parapijos leidinys. Gau
nama „Laiko” administracijoje.

*

KNYGOS BARE

NAUJA KNYGA APIE VILNIŲ

Istorikas Dr. A. Šapoka, dabai- 
gyvenąs Kanadoje, parašė ir išlei
do įdomią knygą apie Vilnių. Ji pa
vadinta „Vilnius Lietuvos gyveni
me” ir suskirtyta į šešis skyrius. 
„Niekas pasaulyje nėra drįsęs pa
neigti Vilniaus ir jo srities lietuviš
kumo ar jį rimtai užginčyti” ■—■ pa
žymi Dr. Šapoka. „Juk ar tai nėra 
būdinga, kad net ir pilsudskinė 
Lenkijos vyriausybė, 1920 metais 
klasta užgrobusi Vilniaus kraštą, 
paskelbė ten ne kokią „šiaurinę- 
Lenkiją” bet „Vidurinės Lietuvos” 
valstybėlę — satelitą. Niekas nie
kad, kaip rodo studijos, nėra šio 
krašto atskyręs nuo visos Lietuvos 
ir negali atskirti, nes tai vieno kū
no dalys, susietos etniškai ir isto
riškai"

„Nemuno” knygų leidykla išlei
do gausiai iliustruotą „Chicagos 
Lietuvių Metrašti”, turintį 244 psl. 
Numatoma išleisti ir antroji dalis.

I’A J IEŠKOJIMAI
Kazys Mieldažys, gyv. Australijo

je, ieško savo prieš 3 metus mirusio 
brolio Jurgio vaikų, kurie, kiek ži
noma. apgyvendinti prieglaudoj. 
Tautiečiai, žinantieji apie šių vaikų 
gyvenamąją vietą, prašomi maloniai 
pranešti „Laiko administracijai.

Skolastikos I’aberolienės ir jos 
sūnaus Jono, atvykusių į Argentiną 
1930 m. ir 1946 metais gyvenusių 
Buenos Aires, pajieško jos sesutė 
Veronika Jaruševičiene. Pajieško- 
mieji, ar apie juos žinantieji, pra
šoma pranešti šiuo adresu: Mariana 
Baltaitis de Frey, c. Chaco 2158, 
Valentin Alsina.

Mielas „LAIKO” skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai

PRENUMERATĄ?

JIEŠKOMA DURININKAS
GERAS MAISTAS IR ATLYGINI- 

MAS
Kreiptis į „LAIKO” Administraciją. 
Mendoza 2280, Avellaneda, T. E. 
20 - 9027.
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KORDOBA
* Rožė ir Jonas Vaitaičiai, savo 

vedybinio gyvenimo 25 metų su
kakčiai paminėti suruošė vaišes, 
kuriose svečių dalyvavo net iš Bu
enos Aires. Sukakties proga jubilia
tai gavo daug vertingų dovanų.

Jubiliatų intencija, vasario 20 d. 
buvo užprašytos šv. Mišios San No
nato par. bažnyčioje, kurių metu 
Ave Maria ir kt. giemes solo pagie
dojo O. Bendinskaitė.

>■: Lakūnas Povilas Gabrėnas, sau- 
argentiniete. 
buvo išvykę

* Jonas Žekonis jau ilgesnis lai
kas kaip guli Eva Perón ligoninėje.

* R. Jospaitis gavo darbų Kordo
bos policijoje, investigacijos sky
riuje.

* L.
dr. K. Graužinio žmona, su 
dukrom atostogauja savo 
„Dainava” prie Kordobos.

* Susivienijimo 
įkurtuvės atidėtos 
nes nesuspėjama 
darbus.

tinis Dr. Garcia dirba geležinkelių' 
centre. 1

Grauziniene, Lietuvos min. 
dviem 
ūkyje

6-to Sk. namų 
iki 8 d. rugsėjo, 
anksčiau baigti

* Tėvo J. Jakaičio MIC rūpesčiu, 
šv. Kazimiero bažnyčios šventorius 
yra apsodintas gražiais žydinčiais 
krūmais, kurie daro malonų vaizdų.

šio 15 d. apsivedė su 
Povestuvinei kelionei 
į Mendozų.

* E. Kuncąitienė

ROSARIO

vasario men. 
buvo sunkokai susirgus, bet stropia 
gydytojų pagalba pavojus gyvybei 
pašalintas.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

R. Katinaitė viešėjo Rosario m. 
pas savo dėdę K. Zaukų. Anksčiau 
pas jį viešėjo jo brolis su žmona ir 
p. Totoras.

* R. ii’ B. šimanauskai atpirko 
savo namuose nuomuotų krautuvę. 
Rengiasi prekybų praplėsti.

* P. Velžytėą vestuvės pramato- 
mos kovo mėnesyje. Jos sužieduo-

...Į. 4-4'4-4-4--t* 4-4'4-4. Ą 4* 4-4* •¡-4'4’'t". 4-'1-4-4-4’4"’

* Vasario 16-toji Rosario lietu
vių kolonijoj buvo iškilmingai pa
minėta. Įnešus vėliavas ii- sugiedo
jus himnus atitinkamas kalbas pa
sakė A. švarlys, K. Liutkevičius ir 
kt. Meninėj programoj pasirodė 
jaunieji šokęjai, vadovaujant A. 
švarliui, gražiai pašoko keletu šo
kių. Jaunųjų šokėju sąstatų suda
rė: S. Kriaučinytė, O. Tičionytė, O. 
Papečkytė, G. švarlys, J. Kalainis 
ir A. Liutkevičius. Eilėraščius gra
žiai padeklamavo: A. Kalainis. J. 
Kalainis ir O. Tičionytė. Po oficia
liosios ir meninės programos buvo 
suruoštas asado, prie kurio uoliai 
pasidarbavo: J. Vajega, S. Sara- 
činskas, A. Latvėnas, J. Liutkevi
čius ir kt.

A. švarliui vadovaujant, Rosario jaunieji lietuviukai, Vasario 16-tos 

proga, išpildo tautinius šokius.

1ELEKTRICISTAS4"4

VIEŠBUTIS SU PENSIJONU
Antanas Laurynavičius, c. Cata- 

marca 1137, Mar del Plata. Lietu
viams daroma nuolaida.

PRECIZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

REMONTUOJAMA:

r* 4' ■*' 't 4* 4' 4* 4”!' I"! 4"!”!' 4"i' 4” *' 4- 4"»' 4’ 4* t”! 4' 
SKELBI M A S

SOFIJA GERUMBAUSKIENĖ 
skubiai jieško 

valgyklos vedėjo - socio 
(matrimonio), gyvena Giribone 

680, Piñeyro, Avellaneda.

4» 4* 4' 4’r*’ *•!■* 4- 4? 4* 4* 4* *5’ 4* 4* 4- 4- 4- 4’ 4- 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* •S-* 4' 4- 4- 4* 4 • 4- 4' 4* 4' 4' 4' 4- 4? 4' 4* 4’ 4' 4-
4 
* 
•9

4- į. 
» f
<•

>?•

„LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius. vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairi its komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo5* 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buonos Aires. T.E. 20-9027

❖

ŠALDYTUVAI - HELADE-* 
ROS, 
RAŠOMOSIOS, 
SKAIčIUOJAMOSIOS W 
SINOS ir 
VENTILIATORIAI.
Mėnesinis mokestis 

DARBAS GARANTUOJAMAS

SŪRŪS VANDENYS —

AGUA SALADA

Baseinas „Kaunas” su šiltais 
valgiais,

Konstancija Masiokienė.
Priveža kolekt. Nr. 32

B. AŠAKA
.OOOOOCXXICXJOOOOOOOCXDOOCiOCiCK
8 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g

O DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ O

4*
^Dirbtuvė-taller:
j MEXICO 766
? T. E. 38 - 2950

Butas: i
MEXICO 950-

■>

(Dir. LEONARDAS SRUOGA) 
Casila de Correo No. 2265 — T. E. 69- 8515 

Buenos Aires.
- MOKESČIAI (Réditos, Venias, Actividades 

Lucrativas, Aprendizaje ir kt.)
BALANSAI.
ĮMONIŲ ORGANIZAVIMAS.
PATARIMAI administraciniais ir teisiniais 

reikalais.

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už-1 
valkatai, gulimos kėdės ir tur-, 
kiškos lovos. Taisomos minkš-' 

tos kėdės. i

PARDUODAMAS NAMAS 
su jame įrengta krautuve c. 

Aconcagua 520, Banfielde.

Didelis sklypas su medžiais. 
Teirautis pas

VLADĄ VESELAUSKĄ

NUOSAVYBIŲ ADMIN¡STRAVIMAS

Fabrica

Q Kainos prieinamos p
X Sav. Antanas šalčiūnas O
g Juan B. Alberdi 925-31. p
Q T. E. 60-2784. g
ÓoOOCXDmCIGCXXXXXIOOOCJCOOOOC

PARSIDUODA NAMAS
iš keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
OeJamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

SILLAS Y TAPICERIA
Carpintería en general

— DE —

COCHABAMBA 1811 al 17

U. T. 652, Tablada 0110 
Villa Scasso

JUANA DAILYDE, vedėja
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 

Perka ii- parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metii už 9%.

KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ?
KAVINĖJE „KAUNAS

uz-
Pa- >:

Šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų 
kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai, 
ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir 

kitiems subuvimams iki 200 žmonių.

Sav. P. Vaitkevičius.

SVARBESNIEJI ADRESAI
Brasil 800 4 de Junio

£

Lietuvos Pasiuntinybės adresas: 
Rambla Rep. de Chile 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. G. del 
Uruguay.

yra 
lyto

Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

kiekvienų sekmadienį 8,30 val 
radio Solis bangomis (CX 44)

įį/
Catamarca 126 !• ( Quiimes FCNGR

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 44 9, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

FABRIKAMS SR GYVENAMOMS NAMAMS

DOOCOOO<XXXX?OOOOOOOOOOOOOC 

g PARDUODAMAS NAMAS Kor- O 
g dobos kalnuose pirmos eilės O 
g turizmo zonoje. Namas turi 3 g 
□ miegamuosius, didelę virtuvę, Q 
g 2 sales, 2 vonias, šiltų ir šaltų g 
O vandeni. PARDUODAMAS vi- O 
g sas arba pusė — priimamas g 
O PUSININKAS su ’ labai mažu O 
g ¡mokėjimu. Kreiptis į JUOZĄ g 
gKONDRATĄ, c. Paraná 1724. O 
5 OLIVOS. g

^4. 4.4.4.4.4..|. 4. ^.4.4. 4.4,4,4.4.4.4,^.

LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI
* TOKIAS BRANGENYBES 
įtaisau ir parduodu naujus.
41

* ,.ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi 
euy. Sav. j. ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO BALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alein, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
<151 Villa Porvenir, Avellianeda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai, 
ooooooo-ocxioooooooooooooooc 
g MAX GRIGĄ g
2 RADIO TECHNIKAS Q
Q Daro ir taiso radio aparatus. Q 
Q Paima ir pristato į namus pa- p 
p gal susitarimą, c. Japón 1687, Q 
Q Cerro, Montevideo. p
lOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOO

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 
Sav. Mikellonis ir Gelbuda: Cosųuin 
5565, Villa Lugano.

Imprenta de “LAIKAS” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

Paruošia planus ir vykdo Įrengimo darbus 
* 

* 
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIU IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopnilektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir

I
 HORACIO CZOP g

KIBIRŲ FABRIKAS g
(Baldes y Canastos) O

vartojamų prie statybos ir prieš- O

gaisriniam smėliui. o
ÍSLETA 3317, Valentin Alsina pT. E. 20 - 9790 g

JCOOOOOOOOOOOOCXX)OOOOOOOOC 
14-4-4-'1-4-4* 4-4'44'4'4" 1* 4-4* 4-4* 4'4-4* 4'4'4"!’'i-
*

* *
«• 
4' 
f 
#> 
* 
*

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas diena! 
tik $ 19,—

NIKODEMAS LEIPUS 
Cangallo 192, Temperley, 

T. E. 243-4702

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „R E P O R T E R“,

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai

ALBERTO E T1MINSKAS
COCHERIA .mitre-

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22 -2045 Piñeyro !♦:

•?
~ė

BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA

VALGYKLA . RESTORANAS

Sav. Br. Baltušis ir Alf.

žumbakis

*■

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSK / 8 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda iáslmo- 
kéjimui.

POLA 289, Buenos Aire»
T. E. 64-4154

c. Nueva York 4708, Berisso. 6- 
f, 4.4.4.4:4.4.4.4.^4.4.4.4.4.4.4.4.4.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

PARDUODAMA
KRAUTUVĖ „NARUŠIS 

Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

Moderniškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligoninės)
Quiimes, F.C.N.G.R.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
38 - 9584.

7



BROOKLYN 8, N.Y.
ESTADOS UNIDOS

| RELIGINIO POBŪDŽIO IŠVYKA Į LUJAN - |
i Švč. Panelės Marijos Šventovę i
:♦■ ĮVYKS KOVO 27 D., SEKMADIENI. M
•*- :*; 
;*: Išvažiuojama 7 vai. ryto, nuo Lietuviu Aušros Vaitu parapijos, * 
>; Mendoza 2280, Avellaneda. >Į
>* Lietuviams šv. Mišios Lujano bazilikoje bus laikomos 9,30 vai. Ro- 
i*: žančius ir Palaiminimas su švč. Sakramentu bus 4 vai. po pietų. >;

Vykstama pulmanais. Kaina Į ten ir atgal $ 16. >;
•4- Kaip ir praėjusiais metais, tikimasi gausauslietuvių maldininkų
■*; skaičiaus iš visų mūsų kolonijų.
j»; Norintieji vykti registruojasi Aušros Vartų parap. raštinėje. >Į 
v >;

NAUJI JAKO“ tfMEJAI
Savo aukomis lietuviškos spau

dos darbų parėmė:
$ 50: D. šabūnaitč
$ 40: M. Velikis
Po $ 20: Ašaka, B. Gricis, E. 

Kundrotas, M. Krukauskas, J. Lau
rinaitis, T. Leščius, J. Markūnas, 
V. Suokaite, E. Dovydaitienė, K. 
Leonavičius ir D. Zuoza.

$ 18: A. Banys.
Po $ 10: J. Baranauskas, M. 

Limbą, A. Preikšienė, L. Samaus- 
kienė ir V. Tarducci.

Po } 5: J. Berteška, L. Olsevi- 
čiūtė ir R. šakalys.

Visiems aukotojams „Laiko” ad
ministracija nuoširdžiai dėkoja.

VARGONAMS AUKOJO:
$ 1OOO — Gyvojo Rožančiaus 

Brolija, Avellaneda.
$ 50: Ą. Banys.
$ 20: B. Kasparienė.
Už aukas nuoširdi; ačiū taria 

liet. Aušros Vartų par. klebonas.

o
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VIII METAI Nr. 136 17 DE MARZO

REKOLEKCIJOS ir VELYKŲ PAMALDOS LIETUVIAMS
Įvyks Aušros Varty parapijoje, Avellanedoje, 

sekančia tvarka:

IŠRINKTA NAUJA SPORTO KLU
BO „KOVAS” VADOVYBE

Pradedant sporto veiklos sezonų, 
praeitų sekmadienį, kovo 13 d., 
įvyko Sp. Kl. „Kovas” visuotinas 
susirinkimas. Susirinkimų atidarė 
pirm. dr. A. Kairelis, sekretoriavo 
— V. Petronaitis. Praeitų metų 
veiklos apžvalgoj, dr. A. Kairelis 
išvardijo visus tuos sunkumus, ne
palankias ir sunkias sporto darbuo
tės aplinkybes, kurios klubo veiklų 
stabdė ir neleido pasiekti tų rezul
tatų, kuriuos buv. valdyba buvo už
sibrėžusi nuveikti. Sportininkų iš
siblaškymas po visų didelį miestų, 
kliudančios treniruotėms susirinkti 
eilės sportininkij vakarinės darbo ar 
studijų valandos, buvo rimčiausios 
sportinės veiklos kliūtys. Tačiau, ne
žiūrint visų sunkumų, buvo suruoš
ta eilė rimtų ir įdomių rungtynių, 
iš kurių pralošta tik vienos, vienos 
baigta lygiomis ir likusios — lai
mėta. Sporto aikštės atidarymo 
proga buvo suruošta sportinė prog
rama (krepšinis, tinklinis) su 
pasilinksminimu ir lietuvišku alu
čiu. Be to, lietuvių pramoni
ninkų ir visuomenininkų tarpe įsi
gyta nuoširdžių bičiulių ir rėmėjų, 
kurie gyvai domisi mūsų sportinin
kų veikla ir pasižada jų visuomet 
paremti.

Į Naujųjų Valdybų, balsų dau
guma, išrinkta sekantieji asmenys: 
J. Bubnovas, A. Kairelis, V. Petro
naitis, L. Šaulys, J. Petraitis, A. 
šantaras ir Z. Jaunius. Naujoji 
Valdyba pareigomis pasiskirstė se
kančiai: J. Bubnovas — pirminin
kas, dr. A. Kairelis — vicepirm., 
V. Petronaitis — sporto vadovas, 
L. šaulys — sekretorius, J. Petrai
tis — kasininkas.Agr. A. šantaras 
ir Z. Jaunius — valdybos kandida
tai. Atskirų sporto sekcijų vadovai 
prie valdybos liko tie patys: krep
šinio ir tinklinio E. Cepelevičius, 
stalo teniso — R. Vedegys ir šach
matų — agr. A. šantaras.

Naujasis sporto klubo „Kovas” 
pirmininkas, J. Bubnovas yra dide
lis sporto mėgėjas ir entuziastas, 
ilgų laikų buvęs to pat vardo Šan
čių sporto klubo „Kovas” valdybos 
nariu. Todėl linkėtina, kad nau
joji valdyba nepabūgus tų visų 
sunkių sųlygų, burtų jaunimų prie 
sveikų ir gražių sporto tradicijų, 
kurias esame išsinešę iš tėvynės.

Sportininkų ir visų kitų tautiečių 
dėmesiui pranešama, kad jau yra 
susitarta dėl revanšinių rungtynių 
su Independiente de Hurlingham 
krepšinio komanda, kurios įvyks 
balandžio 16 d., šeštadienį, Hurling- 
hame. Smulkiau apis šias rung
tynes pranešimo sekančiame „tvai
ko” nr.

* Kun. IT. Garšva, M.I.C. rašo 
iš šiaurės Amerikos, kad jis tikisi 
Velykas švęsti jau Argentinoje.

* Gen. Teodoras Daukantas, Vi
suomenininkų ir Kultūrininkų būre
lio pirmininkas ir uolus „Laiko” 
bendradarbis, buvo rimčiau susir
gęs, bet stropios gydytojų ir arti
mųjų priežiūros dėka pamažu 
sveiksta.

* Alb. Baranauskas, pirmi metai 
lankus Meno Mokyklų, reiškiasi pui
kiais tapybiniais gabumais.

* Ernestas Paršelis, Antanas Szyl- 
ko ir Adolfas Ginteris, kovo 11 d., 
Villa Devoto Kunigų Seminarijoje, 
pradėjo mokslų. Džiugu, kad atsi
randa jaunuolių pasiryžusių savo 
gyvenimų pašvęsti gražiam ir kil
niam tikslui.

* Antonia žekytė, šv. Cecilijos 
choro narė ir solistė, su savo sesu
te Maria, vasaros atostogas pralei
do Kordobos kalnuose, La Falda.

* Julius ir Joana Mičiūdai susi
laukė savo pirmo sūnaus, kuriam 
duotas Luis Julio vardas. J. Mi- 
čiūdas yra Lietuvių Centro, Villa 
Lugano veiklus pirmininkas ir, nors 
yra gimęs Argentinoje, žinonjas 
kaip pavyzdingas patriotas.

* A. ir St. Balinskai, praleidę 
mėnesio atostogas San Carlos de 
Bariloche, grįžo atgal į Buenos Ai
res. A. Balinskas eina atsakingas 
pareigas fabrike ,,Osram”, o St. 
Balinskienė duoda anglų kalbos pa
mokas.

* Lietuvių Aušros Vartų parapi. 
jos salei šiomis dienomis nupirktas 
naujas pianas, kuris kainavo 8500 
pezų. Piano trūkumas buvo labai 
jaučiamas rengiant didesnes šven
tes. koncertus ir kultūrinio pobū
džio parengimus. Tikimasi, kad mu
zikos ir meno mylėtojai prisidės sa
vo parama prie skolos išmokėjimo.

* B. Deveikis su žmona iv uošve 
Išvyko atostogų j San Clemente de 
Tuyu. Kartu išvyko ir Adelė Kar- 
pinskienė.

* P. švenčionytė iš Boulogne pa
darė ekskursijų į tolimų Comodoro 
Rivadavia provincijų.

* Juozas Aleksa, daug nusipelnęs 
lietuviams einantiems į pensijų, ko
vo 8 d. atšventė 3 0 metų sukaktį.

* Albina Ruinzis, apsivędusi su 
C. A. Bohe, povestuvinei kelionei 
buvo išvykę į San Carlos ds Barilo
che.

* D. Keršidienč, EI. Avižaitč ir 
O. Bironaitė vasarojo p. p. Melinų 
ūkyje, Entre Rios provincijoje.

* J. Ašmoniene turėjo pavojingų 
priepuolį. Su greita gydytojų pa
galba pavojus gyvybei buvo paša
lintas.

* G. Krivickienė paguldyta 
Fiorito ligoninėje ir laukia operaci
jos.

* J. ir V. Jakubkai, buv. šv. Ceci
lijos choro uolūs nariai ir gabūs 
vaidintojai, paviešėję dvi savaites 
pas gimines Rosario mieste grįžo 
į Buenos Aires.

* V. ir M. Stibačiai, prieš keletu 
metų atsikėlę į Martinez, pasistatė 
nuosavų namų ir parduotuvei patal
pų, kurioje turi maisto produktų 
krautuvę su visais reikalingais įren
gimais.

* A. ir K. Metiniai, gyvenų Entre 
Rios provincijoje, lankėsi Buenos 
Airėse pas p. p. Sabolius ir kitus 
pažįstamus. Ta proga aplankė ir 
lietuvių kultūrinio gyvenimo centrų 
Aušros Vartų parapijų.

* M. Matulaitienė su vyru gyve
nanti Villa Rumipal, lankėsi Bs. Ai
res pas p. p. Veličkus, gędinčius sa
vo mirusio šeimos nario — a. a. Ve
ličkienės, aplankė taip pat Aušros 
Vartų parapijų ir „Laikų”.

LAIKO KNYGYNO SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Maloniai prašome paimtas kny
gas saugoti švarias ir nelaikyti il
giau kaip mėnesi, tuo palengvinant 
knygyno išlaikymą ir duodant pro- Į 
gos pasinaudoti knygomis didės- Į 
niam skaitytojų skaičiui. |

Knygyno Vedėjas
■ I 

PADĖKA
E. Paužienei už padovanotas ¡ 

„LAIKO” knygynui 3 vertingas 1 
knygas, nuoširdžiai dėkoja

Knygyno Vedėjas
PADĖKA

Zuzanai Gulbinienei, paaukoju
siai altoriui užtiesimų ir Valerijai 
Rastauskienei už pasiuvimų vargo- ■ 
nams uždengimo ir kitų nuolatinę 
pagalbų, nuoširdžiai dėkoja

Aušros Vartų par. klebonas
PADĖKA

Gyvojo Rožančiaus Brolijai, Ave
llanedoje, už 1000 pezų aukų var
gonams, nuoširdžių padėkų reiškia j

Parapijos Klebonas

DIDĮJĮ KETVIRTADIENĮ, balandžio 7 d.

9 vai. iškilmingos Šv. Mišios ir procesija. Šv. Komuni
ja dalinama 7, 8 ir 9 vai. 19.30 vai. Graudūs Verksmai 
ir Rekolekcijų pamokslas.

DIDĮJĮ PENKTADIEINĮ: balandžio 8 d.:
8 vai. Kryžiaus adoracija, Presanktifikacinės Šv. Mišios 
ir Procesija. 19.30 vai. Kryžiaus Keliai ir Rekolekcijų 
pamokslas.

DIDĮJĮ ŠEŠTARIENĮ, balandžio 9 d.:
7 vai. Ugnies ir Vandens šventinimas ir iškilmingos Šv. 
Mišios. 19.30 vai. Graudūs Verksmai ir Rekolekcijų pa
mokslas. Visą laiką klausoma išpažinčių.

VELYKŲ SEKMADIENĮ, balandžio 10 d.:
6.30 vai. Iškilminga Prisikėlimo Procesija, Šv. Mišios 

ir Velykinis pamokslas.
7, 8, 9, 11.30 vai. Šv. Mišios.
10.30 vai. Giedota Suma su pamokslu.

Visi lietuviai kviečiami gausiai dalyvauti Didžiosios Sa
vaites giliai prasmingose pamaldose bei Rekolekcijose iv 
ypač iškilmingose Prisikėlimo pamaldose Velykų rytą.

Liet. Aušros Vartų parapijos Klebonas

X SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE, >
š. m. kovo men. 19 d. (Ac&tadienj) 21 vai. l?r. VINCO KUDIRKOS X

£ saloje, Orai. San Martin 5215, Danus, A
y &
ii NAUJO PIANO ĮSIGIJIMO PROGA, RUOŠIA *
| SPECIALU KONCERTĄ.
J PO PROGRAMOS BENDRAS SUBUVIMAS £

BILIETAI GAUNAMI PRIE ĮĖJIMO. £
šia reta proga kviečiame visus skaitlingai dalyvauti. J

J PARENGIMŲ KOMISIJA £

PRANEŠIMAS
šv. Juozapo šventėje, kovo 19 d. 

18.30 vai. Aušros Vartų bažnyčioje 
bus laikomos vakarinės šv. Mišios. 
Po šv. Mišių bus palaiminimas. 
Kviečiama tautiečius atsilankyti.

DIDELĮ KONCERTĄ, 
naujo piano „krikštynų” proga, ren
gia Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoje. Koncertas įvyks kovo 19 d. 
21 val., Dr. V. Kudirkos vardo sa
lėje, Av. San Martin 5215, Lanus 
Oeste.

* Vaclovas Rymavičius, šv. Ce
cilijos choro vadovas, su savo bro
liu Jonu, šv. Cecilijos choro nariu, 
atostogavo Carųhe, sūraus vandens 
gydyklose. Abu grįžo žymiai susti
prėję. Ta pačia proga pranešama, 
kad šv. Cecilijos choro repeticijos 
ateityje vyks normaliai, kiekvienų 
šeštadienį 6 vai. vakaro.

* Prof. V. Staugaitis, tarnybos 
gavimo reikalais iš Kordobos atvy
ko į Buenos Aires ir apsistojo pas 
p. J. Mikelaitį, c. Mansilla 3464,

* Konstruktorius K. Samuolis 
Rawson ligoninėje turėjo vidurių 
operacijų, kuri pasisekė gerai ir li
gonis pamažu sveiksta savo namuo
se.

* Petras Baronas, Kanados Paci
fico lėktuvų bendrovės inspektorius, 
tos bendrovės rekalais vėl lankėsi 
Buenos Airėse.

f* Al. Mačiulienė, grožio saliono 
ir kirpyklos savininkė, kuris ran
dasi c. San Lorenzo 2589, Martinez, 
turi didelę klijentūrų, kurios didelę 
dalį sudaro aplinkiniuos rajonuos 
gyvenančios lietuvaitės. P. p. Ma
čiuliai su dukrele šiemet atostogas 
praleido San Clemente de Tuyu.

* Elzbieta Dovydaitienė, buvusi 
rankdarbių mokytoja Lietuvoje, pa
dovanojo Lietuvių Muzėjui šilkinę 
juostų ir staltiesę.

* L. Olasevičiutė, savo kruopš
taus darbo pastangomis pasistatė 
patogų ir gražų namų, į kurį jau 
persikėlė gyventi.

* E. ir A. Balkauskai sėkmingai 
verčiasi su maisto produktų preky
ba. A. Balkauskas buvo sunkokai 
susirgęs ir yra nuolatinėj gydytojų 
priežiūroj, bet paskutiniu laiku 
sveikata pagerėjo. Jų duktė Maria, 
nors gimus Argentinoj, puikiai skai
to ir kalba lietuviškai.

* B. Kųlistratovienė kovo 11 d., 
savųjų tarpe jaukiai atšventė savo 
gimtadienį.

* Už a. a. O. Procinskaitę-Pa- 
volienę, nelaimingai žuvusių vasario 
19 d., šv. Mišios bus laikomos liet. 
Aušros Vartų par. bažnyčioje ko
vo 19 d., 10.30 vai. Mišias užprašė 
mriusios vyras Aleksandras Pavolis.

* K. ir E. Leonavičiai vasaros 
atostogas praleido Mendozoje. P. 
Emma Leonavičienė buvo sunkiau 
susirgusi, bet su gydytojų pagelba 
sveikata ir vėl pagerėjo.

* J. ir O. Senuliai nusipirko 
Adr'ogue naujų namų, į kurį jau 
persikėlė gyventi. O. Samulienę 
paskutiniu laiku lydi nepasisekimai, 
dar nepagijus pilnai iš po dvigubos 
operacijos, nusilaužė kojų.

* P. Žukauskienė gavo iš Lietuvos 
liūdnų žinių, kad ten mirė jos ma
mytė.

* J. ir Julia Romančikai su sū
num, praleidę atostogas Mar del 
Platoj, grįžo atgal į Buenos Aires.

* S. Kundrotas su savo sunkveži
miu daro dideles keliones po visų 
Argentinų. Paskutiniu laiku yra 
išvykęs į Mendozų ir kitas tolimas 
vietoves.

BERISSO
PRANEŠIMAS

Beriso lietuviams pamaldos bus 
laikomos kovo 20 d., sekmadienį. 
Didžiųjų Savaitę pramatomos lietu
viams rekolekcijos, kurios įvyks 
parapijos bažnyčioje.

VIEŠA PADĖKA
1955. vasario 18 d. mirus A. že

maičiui, „Mindaugo” dr-jos valdy
bai, visiems mindaugiečiams ir V. 
Povilioniui už gėles ir patarnavimų 
bei visiems pareiškusiems užuojau

tų mums liūdesio valandoje, reiš
kiame viešų padėkų!

Ona Žemaitienė ir sūnūs

PADĖKA
Vasario 16-tos minėjimo proga- 

kun. K. Černiauskui, atlaikiusiam 
pamaldas, agr. A. šantarui už įdo
mių paskaitų, programos artistams
J. R. Petroniu! ir O. Simenytei ir
K. Misiūnui už sveikinimus Liet. 
Radio valandėlės vardu, ir kt. sve
čiams, taria lietuviškų ačiū

Mindaugo Draugijos Valdyba
* Mindaugo Draugija, kovo 5 d. 

buvo suruošus! jaukius karnavalus, 
sutraukusius daug lietuviško jauni
mo,

* Vasario 18 d. mirė a. a. Anta
nas Kazlauskas, 58 m. amžiaus. Ve
lionis buvo kilęs iš Krilių k., Ka
majų vi., Rokiškio apskr. Palaido
tas Eva Perón kapuose.

MIRAMAR
* M. ir J. Vasiliauskai, pensiono 

savininkai Miramar pajūryje, šie
met nesutalpino visų norėjusių pas 
juos vasaroti svečių.

* P. ir A. Dūdai taip pat nuosa
vose patalpose priima vasarotojus 
ir džiaugiasi gražiai augančia savo 
šeimynėle.

* P. ir S. Balkauskai verčiasi 
daržovių prekyba. Jų sūnus Anta
nas, apsivedęs Buenos Aires, išvy
ko atlikti plaukiojimo praktikos 
stažų žvejų laivais į Pietų ašigalį.
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j“ Balandžio 17 d., 18 vai., Atvelykio sekmadienyje, Lietuvių Aušros 
Vartų bažnyčioje, Mendoza ir Brąsil, Avellaneda,

NAUJŲJŲ VARGONŲ SKOLAI IŠMOKĖTI,
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DIDELIS RELIGINIS KONCERTAS
PROGRAMOJE:

Parapijos choras
išpildys garsiuosius Mozarto, Bethoveno, Haendelio, 
Schuberto ir kit. kūrinius.

Koncertistas A. Scardino
(buvęs Venecijos S. Marco bazilikos vargonininkas ir 
choro dirigentas) išpildys naujaisiais vargonais Ba
cho fugas. Martini, Veracini ir kit. kompozicijas.

Pagarsėję teatry solistai J. C. Maiatesta, 
A. R. Dallope ir kt.

dalyvaujant smuikininkams išpildys Gounod, Franco, 
jStradelIa ir kit. giesmes.

Nepraleiskime gražios progos atgaivinti savo dvasią pasaulinio 
garso religiniu menu!

ĮĖJIMAS — LAISVA AUKA
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